
Bngípmwl Mt lbe G - P . O . M e l b o u r n e f o r t r ap smi s s ion by p o s t as a periodical 

HLAS DOMOVA 
ČESKOSLOVENSKÉ N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K N E W S P A P E R . . 

Ročník V L Melbourne, 17. prosince 1956 Číslo -25. - 26. 

ČS . V L Á D A S E V Y R O V N Á V Á 

S E S I T U A C Í V M A Ď A R S K U Po dobrém, 
ale h l a v n ě p o z l é m 

Z posledních zpráv, at Československa vyplývá, že režim se rozhodl pro železnou ruku v 
gtgré rukavičce. Podezření, že pražská vláda si omočila vífc než pouhou hospodářskou 
pomocí Kadárově loutkové vládě, potvrdil. začátkem prosince budapešťský rozhlas. Vyzval 
totiž maďarské občany, aby sami pomohli s dopravou a distribucí sovětské a jiné lidově -
demokratické pomoci a nenechávali všecko, na sovětských a československých pracovnících, 
kteří přišli dobrovolně Maďarům na pomoc. 

Československý komu-
nistický tisk zatím varu-
je ustavičně před násle-
dováním maďarského 
příkladu. Bratislavská 
Práca upozornila, že .i 
urážlivé poznámky, na 
sověésM>u 'adresu jsou 
trestné. 

Více než světová cena 

Rudé právo si koncem 
listopadu libovalo, že 
Československo dostává 
od Sovětu za uran "víc 
než světovou cenu - bez-
pečnost republiky a mož-
nost rychlého rozvoje 
Československé védy". 

Hromadné zatýkáni 

Už koncem listopadu 
přišly na Západ zprávy 
<o hromadném propouš-
tění " nespolehlivých " 
zaměstnanců t ů z n ý c h 
čs. ministerstev. Pro-
pouštění byla potvrzena 
na ministerstvu Zahra-
ničního obchodu (v sou-
vislosti se "špionážní afé-
rou" -Eduarda Vondráč-
ka - viz H D 24/VI. ) a 
na ministerstvu dopra-
ly. 

Podle spolehlivých 
zpráv, došlých na Západ, 
probíhalo v listopadu v 
Československu hromad-
né zatýkání, hlavně bý-
valých sociálních demo-
kratů. Jeden pramen od-
hadl počet zatčených na 
200. 

Domovní prohlídky 

Podle zpráv z Londý-
na prováděla komunistic-
ká policie domovní pro-
hlídky a hledala "pod-
vratné letáky". Zostřila 
prý také dozor nad oso-
bami, které se stýkají s 
č l e n y diplomatických 
misí v Československu. 

Naproti tomu se ko-
munistická vláda roz-
hodla, že si usmíří ob-
čanstvo snížením cen 
potravin (podrobnosti na 
str. 3) . 

Konec amnestie 
I československých 

e x u l a n t ů se t ý k á 
změna taktiky čs. komu-
nistů. 30. listopadu od-
troubila pražská vláda 
amnestii. Úřední zpráva 
říká, že všechny případy 
osob, jež žily v zahraničí 
a chtěly se vrátit na am-
nestii, byly "prakticky" 
dořešeny. 

Všechny osoby, které 

se po tomťo datu vrátí 
do Československa,. bu-
dou nyní trestány "po-, 
dle zákona". 

Nová politika vůči . 

u p r c h 1 í kju m ? 
Je pravděpodobné, 

československé zastupi-
telské úřady zahájí no-
vou politiku vůči uprchlí-
kům. 

Jak už prozradil dr, 
Klinger, dosavadní před-
seda Výboru pro navrá-
tilce, během olympiády 
v Melbourne, budou asi 
teď všichni Čechoslová-
ci, kteří žijí v zahraničí, 
(Pokračování na str. 4) 

M A Ď A R S K Ý O D P O R P O K R A Č U J E 

Komunismus na rozcestí 
A m e r i c k ý č a s o p i s T i m e n e d á v n o p o t ť e p a i S p o j e n é státy s a m o l i b ě p o 

r a m e n o u za j e j i c h p o s t o j v d o b ě svě tové krise . U č i n i l t ak n á s l e d u j í c í m i 
s l o v y : " S p o j e n é s táty , o d d á n y s v o b o d ě všech, byly obk lopeny ztrnule 
h led íc ími mi l iony , k te ré čekaly , co S p o j e n é s tá ty řeknou , u d ě l a j í , n a p l á -
n u j í a v y m y s l í . . . " 

P o k u d s e M a ď a r s k a týče, " z t r n u l é m i l i o n y " p o ř á d j e š t ě čeka j í , ^co 
S p o j e n é s t á ty u d ě l a j í . N a to , c o n a p l á n u j í a vymysl í , u ž není n i k d o z v ě d a v . 

Š Ť A S T N É A V E S E L É V Á N O C E 
A M N O H O Z D A R U V N O V É M ROCE 

přeje všem čtenářům redakce Hlasu domova 
* * 

Současně prosíme všechny spolupracovníky a 
přátele za prominutí, že nám cení možno přát 
všem jednotlivě a že proto nezasíláme jednotu, 
vá blahopřáni nikomu. HD 

M a d ari , bez j ákéko-
íiv p o m o c i n á r o d a " o d -
d a n é h o s v o b o d ě v š e c h " , 

pořád ještě nepovolili 
ani sovětským tankovým 
divisím, ani r u s k ý m 
mistodržícím v Buda-
pešti. Pasivní resistence 
pokračuje, dělníci zahá-
jili novou stávku. Sabo-
táže se množí bez ohle-
du na stanné právo. 
Ozbrojený odpor znovu 
ožil v pahorkatinách ko-
lem Budapešti a u jugo-
slávských hranic. 

Hledá se komunista 
Sovětští útočníci po-

znali, že je vojenské ví-
tězství nad povstalci da-
leko nepřivedlo. Každý 
den poznávají potíže 
okupanta v zemi, kde 
prostě není dost kolabo-
rantů, ochotných vyko-
nat na zapískání pánův 
rozkaz. Zásoba maďar-
ských komunistů byla 
ťotiž vyčerpána sestave-
ním vlády Jánoše Ka-
dára, která není ze si-

tuace o nic moudřejší 
než je j í kremelští nad-
řízení. 

Když nepomohlo ná-
silí rudých tanků, Ka-
dár se uchýlil ke slibům. 
Slíbil desetiprocentní 

zvýšení mezd, zrušení 
povinných dodávek ze-
mědělských produktů, 
odstranění stalinských 
komunistů z veřejné čin-
nosti, rozpuštění bezpeč-
nostní policie, Košutův 
znak na maďarské vlaj-
ce i odsun ruských ar-
mád. 

Zatím co Kadár sli-
boval, kremelský, hrdlo-
řez gen. Serov začal úřa-
dovat v Budapešti. Tisí-. 
ce mladých Maďarů , by-
ly deportovány do SSSR, 
stovky dělnických vůd-
ců byly zatčeny. Zbytky 
jednotek bezpečnostní 
policie byly réorganiso-
(Pokračování na str. 2) 

K a ž d ý m á p r á v o pod í l e t s é ň á v l á d ě ve ' své-
zemi , b u d ' p ř í m o , : n e b o s v o b o d n ě v o l e n ý m i 
zás tupci . 

V š i c h n i občané- m a j í ř ó v n é pjrávo v e s tyku 
. s ú ř a d y s v é z e m ě . V ů l e liďú b u d i ž z á k l a d e m 
vládní- m o c i ; B u d i ž v y j a d ř o v á n a : v s p r a v i d e l n ě 
k o n a n ý c h v o l b á t h j k t e r é a ť j s o u p ř ímé , t a j n é 
a ' r o v n é . 

21. článek Prohlášení: lidských práv, jež bylo 
přijato a vyhlášeno 10» prosince 1948 Valným 
shromážděním Spojených' národů. Prohlášeni 
je prý závazné pro všechny členy Spojených 
národů. 

N Á Z O R LIDÍ DOMA 
• Dopisy z Československa obyčejně lící; poměry 

doma, aniž by se zmiňovaly o! postojí Čechoslcťvá. 
ků k otázkám mezinárodní [politiky. Dnjes otisku-
jeme místo sloupku dopis z Československa, který 
se snaží definovat názor lidí..doma ,na události v 
Maďarsku a Egyptě. Redakce Hp ručí ;za autentič-
nost tohoto dopisu. První Část dopisu byla adre-
sována 25. září 1956. Nejdůležitěj ší pasáže zni takto: 

O životě v ČSR všeobecně lze říci, že .po konfe. 
renči (Komunistické., strany Československa - p. r.) 
a změnách v- komunistické straně SSSR nastalo 
u - nás ozdravění poměrů a opravdové '" uvolnění. 
Stalin je kritisován á veřejný život j e oproštěn 
od demagogických, pouček a frází. Dnes-je možno 
veřejně kritisovat mnoho věci ze současnosti i z 
minulosti, za -co • dříve, -by každý . byl pronásle- • 
dován. Legitimace • KSČ není již výhradní vstu-
penkou do všech vedoucích;'. míst " hospodářského 
•života. Je kladen velký. důraz' na' odbornou způ. ' 
sobilost a kvalifikaci. *' .' •. ' ' 

Jak vidíte, dopis, který jsem začal psát 25,9.56 
jsem nedokončil." Úplýnuly již dva, měsíce, než ' se 
dostávám' k tomu, abych dokončil dopis, 

V té době se mnoho změnilo ve světovém dění, 
jak sám nejlépe víte. Polsko,. Maďarsko, Egypt, 
to jsou mezníky, které budou pravděpodobně u 
nás znamenat- .návrat k' dřívější stalinské pólitiče. 
Zdálo se opravdu, že sê  poměry,- u". nás změní, a že 
dříve nebo později dospějeme nejen k demokra-
tisaci. sociální, ale také demokratisaci politické, 
k svobodě bez' kapitalistů a k sociální spravédl-
nosti bez násilné diktatury;. Mohu říci, že dnes 
nikdo u nás netouží po tom, aby se k nám vrátil 
kapitalismus, většina si nepřeje, aby. znárodnění 
bylo zrušeno, aby kapitálistům byly vrácený jejich 
majetky. Za to však většina. národa touží po-svo-
bodě politické, po svobodném projevu svého pře- ! 

svědčení. Většina národa si přeje úplnou a neome-
zenou svrchovanost, nechce, být vasalem^ chce být 
rovnoprávným členem světové společnosti národů. 
Události v Maďarsku se hlubocé dotkly citu větší. ' 
ny Čechoslováků. Soudě podle cizích rozhlasových 
stanic, domnívá s.e západní svět, že je náš národ 
chladný a netečný k boji maďarského .lidu. Věřím, 
že si snad mnozí lidé na "Žápádě~přáli/-aby se,něco 
podobného stalo i u nás, mluvili o tom, že není u 
nás -hrdinů a vlastenců. ¡To je-, špatné'-hodnocení 
klidu, který zachoval .náš národ. Vždyť uvažte, 
stálo za to obětovat .65.000' mrtvýbh') tisíce raněných, 
desetitisíce Uprchlíků, utrpení :pro.to, aby,Západ 
toho použil jen jako propagandy? "Abý kromě řečí, 
polemik, zbytečných resolucí, not, -jednání a klá-
bosení v organisaci Spojených národů neučinil nic, 
co by- zjednalo spravedlnost, maďarskému lidu? 
Chtěl sftaď Západ, aby náš národ" prošel stejnou 
Kalvarií jako Maďarsko, Kalvárií, na jejímž kon-
ci je kříž, utrpení, kónec? : '. -. . .. 

Na příkladu Egypta jsm^ Viděli,'-; j.ak-, miálo jim 
záleží na mezinárodním právu," na světovém míně-
ní, jak dovedou. být. rozhodní,,, když se jim -jedná 
o kapitál. Jaký rozdíl v postoji k Maďarsku! 

Vyhlídky u nás zůstanou (po" tom," co se stalo 
v Maďarsku) asi takové, .že z obavy, aby nebylo 
zneužito touhy národa-, po'politické svobodě, vrátí 
se naše vláda k předsjezdové praksi, což bude kro-
kem zpět v našem vývoji. 

Published by -
Fr. Váňa, 4. Erin St., Richmond, E.l, Vic. 
Printers: Bussau & Co., 
6 Elizabeth St., Ntht Richmond, Vic. 



- 2 - H L A S D O M O V A 17. 12.1956 

Anglo - francouzské armády vykli/ují Egypt 

Zkouška Spojených národů 
Anglické a francouzské jednotky začaly vyklizovat Egypt, kde se neměly 

čas ani pořádně opálit. Jejich náhlý odchod je výsledkem tlaku vyvinutého 
současně Sovětským svazem, Spojenými státy, afro - asijským blokem a orga-
nisací Spojených národů. 

Sovětský svaz hrozil 
dobrovolníky, a atomový, 
mi raketami, Spojené stá- . 
ty zastavením dodávek' 
americké nafty, na níž j e ' 
teď Anglie spolu se znač-
nou částí západní Evropy 
do značné míry; pdkázá-
na. Afro-asijský, blok a 
Spojené národy obstaraly 
tlak veřejného mínění, 
který demokracie, na roz-
díl od diktatury, nemůže 
nikdy zcela ignorovat. 

Pro příslušníký anglo-
francouzského expediční-
ho sboru znamená odchod 
z E kyp ta vánoce doma. 
Pro jejich vlády je to po-
rážka, která ještě více 
pocuchala pošramocenou 
prestiž Anglie a Francie. 
Pro A. Edena je to konec 
politické dráhy. 

Fiasko 
-Egyptskou akci jsme od 

samého začátku odsuzo. 
vali především s ohle • 
dem na vliv, který prav. 
děpodobně měla na vý-
voj událostí v Maďarsku, 
Dnes už je jasrié i tolik, 
že nakonec poškodila 
přímo i zájmy Anglie a 
Francie. 

Invase Egypta měla 
3 hlavní cíle: 1. zajištění 
svobodné plavby Suez-
ským průplavem, 2. za-
bezpečení přísunu nafty 
Středního východu, 3. 
odstranění plukovníka 
Nassera . 

Skutečný výsledek byl 
poněkud jiný. Suezský 
průplav je zablokován. 
Pramen nafty ze Střední-
ho východu se 'podstatně 
ztenčil. Plukovník Nas-
ser je v dúslédu - anglo-
francouzské akce a poše-
tilé politiky Spojených 

států pevněji v sedle, než 
kdy předtím. 

Větší fiasko je si těžko 
představit. Celé . dobro, 
družství má jenom jeden, 
zatím, stále pochybný, 
klad. Spojené národy jím 
byly probuzeny ze spánku 
a snad se teď přece je-
nom pokusí o nějaké trva-
lé řešení. 

Slepé střevo 
Existuj e-li __ ovšem ve 

SN nějaký plán na trvalé 
řešeni problémů Střed-
ho východu, nikdo o něm 
ještě neslyšel. Všechny 
dosavadní resoluce smě-
řovaly jenom k obnovení 
starého státu quo. Jenom, 
že prasklé slepé střevo 
se nevyléčí tím, že se pro-
valený hnis nacpe zpátky, 
aby bylo všechno při sta. 
rém. Ani odchod nepřá-
telských j ednotek, ani 
dočasný pobyt nedosta-
čujících oddílů SN nepři-
nesou trvalou nápravu. 
Po jejich staženi bude 
Střední východ přesně 

tam, kde byl ve chvíli 
výbuchu. 

Suezský průplav zůsta-
ne asi za dané situace v 
neomezené kontrole plu-
kovníka Nassera. S tím 
se dá v důsledku americ-
ké proegyptské politiky 
těžko něco dělat. Ale 
alespoň částečně by se 
snad dal vyřešit arabsko-
izraelský spor. 

Američané se zabývají 
myšlenkou demilitarizova-
ného sinaj ského polo-
ostrova pod civilni sprá-
vou Egypta. Takové řeše-
ní by však bylo závidě 
zase jenom na dobré vůli 
plukovníka Nassera, o 
níž máme své pochybnos-
ti. 

Ne j účelnější řešení 
jsme zatím viděli v lon-
dýnském časopisu E o 
nomist. Economist na-
vrhuje vytvoření mezi-
národní zóny pod trvalou 
kontrolou Spojených ná-
rodfr. Tato zons by za-
hrnovala sporné ťí f 

kolem Gazy a pás země 
po obou stranách egypt-
sko-izraelské hranice. Ta-
kovým způsobem by se 
zabránilo srážkám mezi 
oběma tábory a i suezský 
problém, by tím byl Dříz-
nivě ovlivněn. Mezinárod-
ní zonou by mohla vést 
nová naftová potrubí, 
čímž by byla částečně 
zmírněna nejistota, způ. 
sobená Nasserovou kont-
rolou Suezu. Jde o to, jak 
říká Economist, najde-li 
se někdo* kdo by tento 
návrh ve SX prosazoval. 

Poslední zkouška 
Spojené národy zkla-

maly v maďarském pří-
padě na cslé čáre. Střed, 
ni východ jim dává mož-
IŠDSÍ k částečnému napra-
vení pošramocené pověsti. 
Je to zkouška, které se 
nem-ohou vyhnout, mají-li 
být stále ještě považová-
ny ZB. účinný nástroj k 
zabezpečeni mezinárodní, 
ho kndu a pořádku. 

Důvěra světa v účelnost 
Grganiss.ee SX byla již 
oďabesa natolik, ¿e je to 
možná zko-uška poslední. 

-n-

A. W. A. 
AUTO-RADIA 

odborně • • 
instaluje a opravuje 

P R A H R A N C A R R A D I O C E N T R E Pty. Ltd. 

. . .71. Charles St.,:.Erahřán, Vic. . 
7 (off Commercial Rd.) 

Prodej a opravy - Deposit Ž ' 3 -M í rné splátky 
Poplašné' zařízení proti odcizení .radia . 

Telefon L A 4411 

Dle nejnoTtiši m « í 
š i j e 

Taja Daňková 
237 Bridge R d , 

R I C H M O N D 

Telefon JB 1995 

Helbourne 

Komunismus na rozcestí 
(Pokračováni se str. 1 ) 

vány a zavedena vyhla-
dovovací methoda strikt-
ní kontrolou všech pot-
ravinových zásob. 

An i to však neučinilo 
konec maďarského odpo-
ru a ani ťo nebyl ješté 
konec komunistické pro-
radnosti. 

I . Nagy byl komunis-
tický vůdce, který stál 
v dobé povstání v čele 
maďarské koaliční vlá-
dy a vyhlásil maďar-
skou neutralitu. Po rus-
kém' dobytí Budapešti 
přišla zpráva, že byl za-
jat v parlamentní budo-
vě rychle postupující 
Rudou armádou. Tato 
zpráva byla mylná. 

Případ Nagyho 

Nagy utekl se skupi' 
nou přátel na jugosláv-

ské vyslanectví, při čemž 
byl sovětskými jednot-
kami zastřelen sekretář 
jugoslávského vyslanec-
tví Milovnov, který 
vpouštěl Nagyho skupi-
nu do vysianecké budo-
vy. 

Nagy, který Maďarům 
symbolisuje odpor proti 
ruské nadvládě, byl bol-
ševikům na svobodě 
krajné nepohodlný. Ka-
dárova loutková vláda 
mu proto vydala list, kte-
rý zaručoval jeho osob-
ní bezpečnost a volný 
návrat domů. Komunista 
Nagy naletěl na komu-
nistický podvod. Auto-
bus, který ho měl s 
ostatními přáteli odvézt 
domů, byl okamžitě ob-
klopen jednotkou Rudé 
armády a Imre Nagy 
zmizel. 

Tito se v Bělehradě 
marně rozčiloval na své 
ruské soudruhy. Nagy 
se nevrátil a Kadárova 
vláda oznámila, že byl 
na vlastní žádost poslán 
do Rumunska. Ani Na-
gyho únos však nevyře-
šil sovětské potíže v 
Maďarsku a nevyřešil 
také problém, před nějž 
události v Polsky a Ma-
ďarsku postavily světo-
vý komunismus. 

Na křižovatce 

Mad arsko i Polsko 
vyznačují jasně krisi, do 
které se dostala základ-

Naše rovy 
Č A S T O V E L M I P R A V D I V É Č L Á N K Y 

Dekuji Vám za "Hlas domova", který mi 
posíláte. Rád jej čtu, jseu v něm často velmi 
pravdivé články o tom, jaké to vlastně v ci-
zině je. Musím vám napsat, že na Západě 
není tak dobře, jak si někteří lidé, žijící doma, 
představují. Každý, kdo žije v Austrálii, je 
přesycen ciziny, která je hodně tvrdá. Tak 
na příklad -zde už není práce sedm měsíců. 
Mnoho chlapců chodí po ulicích žebrají 
peníze na jídlo . . . 

Pražský Hlas domóva, č- 58 z 13.11.1956, 
z Austrálie. "pSe čtenář L. P. 

ní koncepce komunismu 
rozpoutáním destaiini-
sačního procesu. Odsta-
lin^rpnf s^ možná dá 
kontrolované a v eta-
pách. provést v SSSR-
A le když se kremelští 
soudní 7i pouštěli do pro 
tistalinského dobrodruž-
ství, přehlédli jednu dů-
ležitou skutečnost. V 
SSSR mají pro takový 
manévr alespoň určitou 
•populární základnu. V 
satelitech ji nemají. 

Síly. které destalini-
sací pustili se řetězu, se 
ui nedají zavolat zpátky. 
Sovětský svaz nemá jis-
tě v úmyslu evakuovat 
své východoevropské sa-
telity. Jejich strategický 
a hlavně politický výz-
nam je příliš značný. 
Otázka, před kterou teď 
stojí obě kliky v Kremlu, 
radikální a reformní, 
zní: "Gomulkovština, 
nebo nová Maďarska?" 

Odpověď není snadná. 
Návrat k stalinismu, jak 
bylo demonstrováno ma-
ďarským přípaďem, zna-
mená úplné ztroskotání 
všech zahraničních i zá-
měrů. V gomulkovštině 
tkví nebezpečí pomalého, 
ale nekontrolovatelného 
rozkladu rudého impéria. 

Zdá se nám, že na 
otázku,' před níž teď 
stojí kremelští mocipá-
ni, není možná odpověď, 
která by jim-úplně vyho-
vovala. -kw-

25.11. Nasser vypověděl 
všechny Brity z Egypta. 
— Ve Spojených náro-
dech byla odhlasována re-
soluce, aby Anglie a Fran-
cie stáhly své vojsko z 
Egypta. 
27.11. Jordánský minis-' 
lerský předsera Nabulsi 
prohlásil, že Jordán zruší 
smlouvu s V. Britanií z 
roku 1948. • • 
30.11. Britský ministr za-
hraničních . věcí Selwyn. 
Lloyd jednal s francouz-
ským ministrem Pineáu. 
— V Albánii probíhá čist-
ka. Podle jugoslávských 
zpráv bylo za prolivlád-
nich demonstrací zabito 
přes 20 lidí. 
2.12. V Iráku bylo vyhlá-
šeno stanné právo., 
-V Saigonu demonstrova-

lo přes 100.000 lidí ze' 
sympatie k protikomunis-
tickému povstání, ké kte-
rému nedávno došlo v Se-
verním Vietnamu u Ha-
noi. 
3.12. Podle zpráv ze zá-
padních vyslanectví je v 
Šyrii asi 15 - 20 tisíc so-
větských vojáků. Syrská 
armáda je shromážděna 
na tureckých a iráckých 
hranicích. 
— Velká Britanie a Fran-
cie oznámily, že stáhnou 
své oddíly z Egypta. Ge-
nerální tajemník SN Ham-
marskjoeld má začít vy-
jednávání o vyčistění 
Suezskcho průplavu. 
5.12. Valné shromáždění 
Spojených národů se roz-
hodlo dát Maďarsku ulti-
matum, aby do 7. prosince" 
připustilo do země pozo. 
rovatele SN. Maďarská 
vláda se snažila předejít 
tomuto kroku tím, že po-
zvala generálního tajem-
níka SN Hammarskjoelda 
do Maďarska na pozdější 
dobu. 
6.12. Britský .parlament 
odhlásoval důvěru Edeno-
vě vládě. Mluví se však 
všeobecně o tom, že Eden 
bude resignovat.. 
— V budapešťských uli-
cích došlo ke . srážkám, • 
při nichž bylo několik li--

dí zabito. 
7.12. V Maďarsku probí-
hají hromadná zatýkání. 
9.12. / Maďarští odboráři 
vyhlásili dvoudenní stáv-
ku na protest proti Ka-
dárově komunistickému 
režimu. V několika okre-
sech vypuklo znovu ozbro-
jené povstání'. Vláda vy-
hlásila stanné právo a po-
stavila mimo zákon děl-
nické výbory. Komunika-
ce se západními zeměmi 
byly přerušeny. 

10.12.. V rPaříži, kde sě 
připravuje' konference 
NATO,- se sešli Duíleá, 
Lloyd a Pineau. Byla • to 
první -'schůzka "zástupců 
západních- velmocí od 
suezské akce. 
11.12.. V.Budapešti stáv-
kuje. většina dělníků proti 
Kadárově vládě, ačkoliv 
Byla' stávka ' prohlášena 
za- illegální. 
— V -Paříži byla zahájena 
konference zahraničních 
ministrů členů Severoat-
lantického' gaktu. 
—' Maďarská ' delegace 
odešla i valného zasedání 
Spojených národů, kde se 
jedná o sovětském zása-
hu, v Maďarsku. • 
12.12. Sovětská posádka v 
Budapeštibyla opět ze-
sílena. . Komunističtí mili-
cionáři hlídkují továrny. 
Podle zpráv z Vídně • se 
dělníci, nevracejí do prá-
tce áni pó skončení 48ho-
dinové protestní stávky. 
— V Severním Irsku došlo 
k celé řadě protibritskýěh' 
sabotážních akcí. 
— Po protisovětské de-
monstraci .ve štětině -bylo 
zatčeno 83 Poláků. 
— Líté vátí vedoucí. 1 ¡ko-
munisté připustili, že li-
tevští .. "reakcionáři" . od 
doby maďarského povstá-
ní "opět zvedají hlavy". 
— Z Meibourne se odmít-
lo vrátit domů po Olym-
piádě prozatím 46 Maďa-
rů, 8 '.Rumunů, -2 Jugo-
slávci a jedna Polka. 
—! budapešťský . rozhlas 

• vyhrožuje, že 'všechny oso-
by odsouzené novými mi-
mořádnými soudy budou 
'automaticky .popraveny. 
Důvody, k odsouzení jsou 
"ozbrojená akce,, vražda, 
plenění, sabotáž a illegál-
ní držení zbraní." 
12.12. Bývalý jugosláv-
ský vicepresident 'Milo-
ván Džilas byl odsouzen 
na tři roky do vězení pro 
"protistátní propagandu" 
(viz strana 6)., 
13.12. V Maďarsku začly 
popravy lidí odsouzených 
mimořádnými, soudy. Asi 
3000 lidí stojí před těmi-
to soudy. Odsouzení ne-
mají právo . odvolání a 
jsou'popravóvá'ni dvě ho-
diny po rozsudku. -
14.12. Belgičan Spaak byl 
jmenován novým gene-
rálním t a j e m n í k e m 
.—- Valné. shromáždění SN 
odsoudilo 'sovětskou akci 
v' Maďarsku. 
KATt}." . . ... 
15.12. Tanzan Išibaši byl 

•zvolen novým japonským 
ministerským předsedou-

ZE DNE NA DEN 



•17. 12. 1956 H L A S D O M O V A 

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— V důsledku událostí v 
Maďarsku byl ztížen pos-
tup při udělování vstup-
ních vis do Českosloven-
ska. 
— V troskách sovětského 
letadla, které se zřítilo 
u švýcarských hranic, za-
hynuli tito českoslovenští 
hokejisté Baníku Chomu-
tov: Nový, Borovička, Pa-
Šek, Virba, Výborný a 
Weber. 
— Předseda vlády Vil-
iam ' široký pronesl bez-
barvou řeč při odhalení 
Gottwaldova pomníku v 
Dědicích. 
— Do konce října bylo 
prý letos založeno 1.323 
n o v ý c h zemědělských 
družstev a přibylo 52.000 
kolchozníků. 
— Podle zpráv z Běle-
hradu přišli prý za nepo-
kojů v Albánii k úrazu 
2 čs. studenti. Neposléch-
li prý výzvy albánského 
vojáka,- aby zůstali stát, 
a ten jednoho zastřelil a 
druhého zranil. 
— Československá vláda 
připravuje nový zákon o 
trestním řízení. Podle 
připravovaného návrhu 
nesmí být obviněná oso-
ba .považována za vinnou, 
pokud není vynesen roz-
sudek. Přiznání nemá zba-
vovat státního prokuráto-
ra povinnosti, aby zkou-
mal všechny aspekty, pří-
padu. Jedině státní pro-
kurátor bude mít moc 
nařídit vyšetřovací vaz-
bu na dobu časově ome-
zenou. 

— Podle usnesení ÚV 
KSČ budou se v květnu 
1957 konat volby do Ná-
rodních výborů. 
— Ve Smetanově síni v 
Praze konala se vzpomín-
ková oslava 60. výročí na-
rození K, Gottwalda. 
Slavnostní • projev měl 
Václav Kopecký. 
— V Museu K. Gottwalda 
v Praze byla otevřena 
výstava o "zločinech ma-
ďarské k on trar evoluce". 
— Protokol o výměně 
zboží na rok 1957 byl po-
depsán v Praze mezi čs. 
a švédskou vládou. ČSR 
doveze stroje, kuličková 
ložiska, chemické, výrob-
ky, železnou rudu a bude 
vyvážet obráběcí stroje, 
auta, traktory, textil, por-
celán, pivo, chmel, slad 
atd. 
— Sedmdesátky se v mi-
nulých dnech v Českoslo-
vensku dožil Jaroslav Dů-
ry ch. 
— Od 1. října do polovi-
ny listopadu se prý' při-
hlásilo do dolů 1.285 mla-
dých horníků. 
— V Jihlavě byl dán do 
provozu nový most na 
silnici Praha-Brno. -
— Ve Zlíně byla otevře-
na nová umělecká gale-
rie. 
— V Praze skončila vše-
o d b o r o v á konference. 
Schválila rámcové směr-
nice pro vypracování "zá-
koníku práce" a další 
opatření k "decentrali-
saci odborové činnosti". 
— ústavně-právní výbor 

ŠPIONI, PROCESY, ROZSUDKY 
— V Praze byla souzena špionážní skupina, 
Rozsudky: R. Mařík na 25 let, J. Maříková 
4 a půl, O. Virglová 7 let, J. Dědina 12 let, 
K . Kapinus taky 12 let, K . Veverka 5 let 
A . Holík, na 3 a K. Virgi l na 4 roky žaláře. 
— V Bratislavě byl zahájen proces se skupi-
nou, která prý "rozkrádala národní majetek 
a poškodila národní hospodářství o víc než 
700.000 Kčs". Obžalovaní: K . Hahn, bývalý 
vedoucí Slovenského fondu výtvarných umění; 
A. Križanová, Š. Švana, E. Werner a dalších 
10 osob, většinou zaměstnanců téhož úřadu 
— V Praze byl odsouzen na 8 let zločinec 3 
povolání M . Velecký. Vydával se za vězeň 
ského dozorce a vylákal na příbuzných vězňů 
velké obnosy. i 
— K trestu smrti byl. v Břeclavi odsouzen{ 

Antonín Stankovič, který prý zavraždil .ta-, 
jemníka M N V v Týnci M. Přívozského a( 

pokusil se zavraždit O . Luckého. 
— Pro rozšiřování protistátních letáků byl 
zatčen J. Hojka z Prahy 3. 
— V Plzni byli odsouzeni Lubor Funda z 
Prahy a nezletilý A . K. Vyloupili prý kle-
notnictví. 
— Odsouzení zaměstnanci pražských "Restau-
rací a jídelen": J. Knoedel na 12 let, F. Krejza 
na 10 let, K . Vrba na 10 let, J. Hochmann 
na 6 let a A . Novák na 8 let. Zpronevěřili 
kávu v ceně 316.789 Kčs. 
— Vladimír Matička prý zřídil protistátní sku-
pinu, jejíž členové byli teď zatčeni: A . Mráč-
ková - Jiránková z Prahy, R- Fišérová • Meli-
charová z Prahy, P H M r . M. Šebíková -Kře-

pelková z Mostu a M. Drbohlav, 
Č/J.L. 

Národního shromáždění 
jednal o vládních návr-
zích zákonů o nemocen-
ském pojištění a o změ-
nách platových poměrů 
státních zaměstnanců. 
— 75 let se dožil bývalý 
dirigent Národního dl-1 
vadla Milan Zuna. 
— Na rok 1957 byla do-
hodnuta obchodní smlou-
va s Indonésií. ČSR bude 
dovážet kaučuk, kopru, 
cín, koření' a vyvážet 
stroje, motocykly, auta, 
papír, textil. 
— Stálá čs. obchodní mi-
se byla 'zřízena na Cey-
lonu. 
— Podle ' úřední zprávy 
ministerstva zemědělství 
přesahují letošní ztráty 
při sklizni , cukrovky 
14.000 tun cukru. 
— Po dokončení přehrady 
u Orlíka bude prý posta-
ven v jejím sousedství 
"největší most na světě". 
Bude dlouhý 540 m. a vy-
soký. 105 m. 
— Novými členy 'Čs. aka-
demie věd byli jmenová-
ni: ethnograf dr. J. Ho-
rák akademikem, • fysik 
dr. J. Bačkovský, geolog 
dr. D. Andrusov, chemik 
dr. ing. F. čuta, internis-
ta dr. B. Prusík, prof. 
zubního lékařství, dr. F. 
Neuwirth, strojař dr. ing. 
O. Maštovský, ing. dr. R. 
Pešek, ing.' E. Petýrek, 
psycholog dr. V. Chme-
lař, L. Štoll a filolog dr. 
J: Horálek členy - kores-
pondenty. ' 
— V překladu F. Vrby 
vyšla konečně v Praze 
Hemingweyova k n i h a 
"Stařec a moře". 
— Ústav dějin KSČ do-
končil práci, na českém 
vydání Marxova "Kapi-
tálu". 
— III. pražský výtvarný 
salon byl zahájen v Pra-
ze v Obecním domě. 
— V doplňovací poslanec-
ké volbě obdržela prý 
spisovatelka Alena Ber-
nášková ve svém voleb-
ním okrese v Praze-Podo-
lí 99,05 % hlasů. 
— Čs. novináři uspořá-
dali protestní manifestaci 
proti agresi v Suezu a 
fašistům v Maďarsku. 
Na manifestaci promluvi-
li: J.- Pilař, šéfredaktor 
Lidové demokracie Pete-
ra, šéfredaktor Svobodné-
ho slova L. Technik, šéf-
redaktor ČTK A. Hradec-
ký, redaktorka Zimová 
a J. Linek. 
— V roce 1959 má být 
dokončena v Těrlicku 
čtvrtá přehrada pro zá> 
sobování vodbu na Ost-
ravsku. 
— V nemocnici v Hradci 
Králové zemřel ve věku 
87 let biskup dr. Mořic 
Píchá. 
— Čs. Červený. kříž po-
slal .do Egypta léky a 
zdravotnický materiál 
"ke, zmírnění následků 
agrese" v hodnotě půl 
milionu korun. 
— 55 let se dožil přední 
český grafik Cyril Bou-
da. 
— Koncem druhé pětilet-
ky vydá Čs. akademie 
věd "Příruční slovník 
naučný" s 8.000 hesly. 

J. L./Č 

Pražští stalinisté intervenovali v Maďárskil' 

Se Sovětským svazem -
i proti maďarské revoluci 

Československý režim zaujal' v polovině .listopadu konečně stanovisko 
ke krisi, která jde komunistickým světem, a postavil, se. jednóznačně na 
stranu Moskvy a. stalinského imperialismu. Předseda vlády Široký odlétěl 
15.. listopadu s početnou delegací (Šlechta, Plojhar, Kyselý a další) do 
Budapešti' a ujistil tam sovětskou loutku Kadáraj že se. může na Prahu 
vždycky spoléhat. 

Čs. vláda snižuje ceny NA VÁNOCE 
L E V N Ě J Š Í M A S O 

Pod tlakem událostí v . sousedních satélitech r rozhodla se československá 
vláda snížit ceny různých druhů zboží. Proti dřívějším snižováním cen 
se toto lisí tím, že byly tentokrát sníženy i ceny masa a tuků. V e vládní 
vyhlášce se praví, že se " Ú V KSČ a vláda rozhodly na základě výsledku 
dosažených v rozvoji národního hospodářství, provést další snížení ma-
obchodních cen spotřebního zboží, zejména potrávin.'.' 

Tato, stylisace ovšem, 
neříká, na základě ja-
kého rozvoje bylo ..toto 
snížení umožněno. Čs. 
n á r o d n í hospodářství 
rozhodně není v růžové 
situací: Nejpravděpodob-
nější je dohad, že sovět-
ská mise,, která dlela v 
ČSR během maďarské 
revoluce, siiížila kvótu 
dodávek do' SSSR, aby 
si tím koupila věrnost 
v protititoistickém posto-
ji pražského politbyra. 

Některé druhy vepřo-
vého masa byly .zlevně-
ny až o 25 %, teLecí o 
6 %, skopové o 10 %, 

vnitřnosti v . průměru 
o 10 - 15 • ' 

Ceny uzenin: vuřty 
zlevněny o .13 %, párky 
o 10,7 klobásy mo-
ravské o 10,7 %, klobá-
sy slovácké o 20,8^ 'y 
Ceny salámů byly v prů-
měru sníženy asi o 10 
%. -

Vepřové sádlo (syrové 
s kůží) !je levnější o 6,4 
%, škvařené ' o 10 %, 
slanina'o 13,8%papriko-
vaná slanina o 9 %, lůj 
o 26 %. 

Mléko bylo. • zlevněno 
o 8,6 %,. máslo o 4 %.,-_• 

vejce o 10 %, rýže o 20 
'%, luštěniny .'o 12-28 
% podle jakosti. 

' Dále byly sníženy ce-
ny' zboží, které se obje-
vuje na předvánočním 
trhu: burské oříšky o 
28 hrozinky o 11 %,' 
dat le 'o 16,6 %., fíky 6 
16 %', ořechy para b 
17,6 %. 

V procentech vypadá 
toto zlevnění velmi im-
posantně. Slabší už . to 
je, když si přepočteme 
výdělky a skutečné ceny 
i po tomto předvánoč-
ním zlevnění. -tp-

O budapešťské schůz-
ce bylo vydáno komuni-
ké, v němž Kadár děku-
je Širokému za pomoc 
při zdolání "kontrare-
volučního povstání", 
r e s p e k t i v e h o s p o . 
d á ř s k o u p o m o c . 

Tato podezřelá for-
mule naznačuje. že pře-
ce jen bylo něco pravdy 
na zprávách o aktivní 
ú č a s t i československé 
armády na bojích'v Ma-
ďarsku. 

Už na začátku druhé 
sovětské intervence tvr-
dily revoluční vysílač-
ky v .severním Maďar-
sku, že tam do bojů v 
pohraniční oblasti za-
sáhly i československé 
tanky. 1 

Asi o týden později 
pak přinesl rakouský 
tisk zprávu, že českoslo-
venské dělostřelectvo o-
střelovalo z hranic ně-
které obce, které ještě 
byly v rukou bojovníků 
za svobodu. Mimo to 
používaly sovětské tan-
ky československého. ú-
zemí jako shromažďo-
vací a zásobovací zá-
kladny a jezdily si tam 
pro benzin. 

Stejnou • stalinskou"^ 
věrnost osvědčila Praha 
i v ňové' roztržce Tiťovy' 
Jugoslávie s Kremlem. 
Když Tito obvifliil ve-
řejně Moskva; žě se vra-
cí k stalinským moresům, 
vyrazilb proti' němu Ru-
dě právo, zvláštní shódóu 
okolností v tentýž den 
^ako moskevská Pravda 
á podle sovětského vzo-
ru mu vyčetlo, že' není 
pravý marxista a že qih.ce 
rozeštvat "socialistický 
tábor". Při tom slav-
nostně zdůraznilo, že ko-
munistické Českosloven-
sko kašle na všechny 
"zvláštní cesty k sociális-
mu" a že se bude držet 
Moskvy pokud možno 
ještě pevněji než dosud. 

Jugoslávský tisk řadí 
dnes už československé 
komunisty otevřeně do 
jediié stalinské fronty s 
Moskvou, Rumunskem, 
Bulharskem, Albánií a 
s francouzskou komunis-
tickou 'stranou. 

Stalinský průběh mě-
la. i celostátní všeodbo-
rová konference v Praze. 
Zatím co v ' Polsku li-
kvidovali odboráři celé 
dosavadní vedení a vo-

láli po ^¿závislosti od-
borů •• na'-• komunistické 
stráně, " mluvilo se na 
"pražskjé"" konferenci jen 
nilHáVě , o decentralisaci 
odborářské' ' práče-, ale 
zatóřvelmí konkrétně o 
ťott^že odbory zůstanou 
pópoháhěčem ke vžor-
némti plnění pětiletky. 

Za,,. těchto okolností 
je j?n logické, .že ho-
nička na ^'západní .agen-
ty" v Československu po-
kračuje -s neztenčenou 
horlivostí V druhé po-
lovině listopadu se ko-
nal - veřejný, proces se 
skupinou ' sedmi "agen-
tů",. kteří-dostali solidní 
stalinské-dávky . až 25 
let žaláře-. 

t Na jednoho- "americ-
kého agenta", Jana Vo-
race z Prahy, prý zapů-
sobily maďarské událos-
ti • tak mocně, že se sám 
přihlásil na ministerstvu 
vnitra, odevzdal revol-
ver, tajnou vysílačku a 
jiné špionážní rekvisity 
á-ještě udal'svého šéfa 
Ladislavi 'Malotu. Na 
kájíeníka se prý vztahují 
zákonné'předpisy o účin-
ríé'lítóstii ' J.L. 

- 3 -



- 4- H L A S D O M O V A 17. 12, 1956 

PŽEHLED UDÁLOSTÍ V SATELITNÍ ZEMI 

ČESKOSLOVENSKO V ROCE 1956 
Jedno se musí Antonínu. Zápotockému přiznat. V roce 1956 držel 

slovo, když ve svém.novoročním projevu řekl: "Všechna zde uvedená 
fakta i celá řada jiných« která není možno uvádět v krátkém 'novo-
ročním projevu, přeavědčují nárorně, jaký prospěch pro naši republiku 
prmáSí těsné spojenectví se Sovětským svazem." Československo ( se 
v roce 1956 osvědčilo jako nějpatÓlízalžtější satelit Sovětského svazu., 

Nejjasněji se to projevilo na základním zkušebním kameni věrnosti 
sovětskému vzoru, v poměru k Titově Jugoslávii. 1* ledna 1956 Zá-
potocký prohlásil: "Tato roztržka neprospěla žádné straně. Neváhám 
i přiznat, že v propagační kampani, které se po roztržce rozvinula, 
zallo se-mnohde pKlio daleko. Bude nejvýš užitečné, když za tím, co 
bylo, provedeme šk r t . . . . " 

Po dobrém, ale hlavně po zlém 

Koncem tohoto toku 
to však znova byl. česko-
slovenský komunistický 
tisk, který nejhlasitěji 
odsuzoval postoj Jugo-
slávie během maďarské-' 
ho povstání přesně po-
dle velkého sovětského 
vzoru. 

Státní rozpočet 
Rok 1956 byl prvním 

rokem druhé poválečné 
pětiletky v zemích za 
Železnou oponou. Of i-
cielní československý roz-
počet uváděl tato hlavní 
čísla: příjmy přesahovaly 
vydání o 417 milionu 
(příjem 90.304 milionu 
Kčs, vydání 89.887 mi-
lionů Kčs): 

Pro hospodářství by-
lo určeno 53,4 % pro-
centa národního důcho-
,du, 32 % na kulturu, 
zdravotnictví a sociální 
opatření, 10,7 % na vo-
jenské účely, 3,8 % na 
administrativu. 

Počátkem května .pak 
byly vydány směrnice 
pro plnění druhé pětilet-
ky, v nichž je kladen 
důraz na rozvoj těžkého 
průmyslu a na socialisa-
ci zemědělské výroby. 

Export zbraní 
Od začátku roku 1956 

zasílalo Československo 
zbraně na Střední vý-
chod a č eskopto venská 
exportní ofeosiv* získá-
vala další posice ve svo-
bodných zemích. 

Situace ve znárodně-
ném průmyslu byla .po-
čátkem roku špatná, tak-
že režim byl nucen upev-

• ňovat zaměstnaneckou 
morálku procesy s "roz-
kradači národního ma-
jetku" na běžícím' pásu. 
V zahraniční politice se 
v prvních rríčsících roku 
1956 soustřfedili čs. ko-
munisté ná, propagační 
válku proti rozhlasu Svo-
bodné Evropy (po zří-

cení dopravního letadla 
v Tatrách). 

Vláda usmiřuje lid 
První velkou politic-

kou událostí v Českoslo-
vensku byly aktivy KSČ, 
na kterých předáci stra-
ny museli vykládat smy^r 
Chruščevovy řeči na 
s j e z d u Komunistické 
strany Sovětského svazu 
a způsob, jak bojovat 
proti "kultu osobnosti". 

Na uklidnění občanů 
připravila vláda nevelké 
snížení cen některých 
druhů zboží- Maso a tu-
ky zůstaly stejně drahé. 
Částečně byly také upra-
veny aspoň" ty nejkřikla-
vější rozdíly v platech. 

Hlavní blesk z bouřky 
kolem "kultu osobnosti" 
sjel na Gottwaldova ze-
tě Čepičku, který byl 
zbaven úřadu ministra 
národní obrany. 
Boj o politické svobody 

V dubnu se konal sjezd 
čs. spisovatelů, na němž 
básnící Seifert a Hrubín 
žádali větší s v o b o d u 
tvorby. Československé 
studenstvo řeklo svoje 
při květnových majáles, 
ale dělnictvo a zeměděl-
ci zůstali poměrně ne-
teční. Jak spisovatelé, 
tak studenti žádali pře-
devším svobody politic-
ké, které na řadového 
dělníka nebo zemědělce 
neudělaly asi patřičný 
dojem. 

Odatalinšťování 
Ode dne, kdy Chruš-

čev pronesl filipiku proti 
Stalinovi', prožívali čes-
koslovenští komunisté 
kruté rozpaky. Potichu 
začali propouštět z vě-
zení bývalé titoisty, kte-
ří měli to štěstí, že pře-
žilí proces se Slánským. 
Někteří z nich byli očiš-
těni, jiní, jako na př. 
švermová, byli prostě 
vyhqzeni z kriminálu 
bezs poct. 

Změny ve vládě 
V červnu byly prove-

deny ve vládě další změ-
ny: bylo. zrušeno něko-
lik technických minister-
stev. N e j důležitější žmě-

na byla provedena na 
ministerstvu spravedl-
nosti. Novým šéfem se 
tam stal dr. V . Škoda, 
který vystřídal dr. Bar-
tušku« 

Dr. Bartuška zase do-
stal místo generálního 
prokurátora po V . Ale-
šovi, který se kompromi-
toval jako generální pro-
kurátor za titovské inkvi-
siční horečky, 

V srpnu byla reorga-
nisována Slovenská ná-
rodní rada a Sbor pove-
reníků podle pražského 
vzoru. V národním hos-
podářství byla hlavním 
heslem dečentralisace -. 
větší pravomoc ředite-
lům národních podni-
ků. 

Pohostinství n- p. 
V létě přijelo do Česko-
slovenska neobvyklíe 
mnoho cizích návštěvní-
ků. Nebylo týclne, aby 
se tam neobjevila cizí 
delegace s návrhy ob-
chodních smluv. 

Okázalého přivítání se 
dostalo Ottovi Grote-
wohlovi, když přijel v 
září na návštěvu do Pra-
hy. Východoněmecká 
delegace še zřejmě při-
jela do Prahy poradit, 
jak nejlépe čelit neklidu 
německého obyvatelstva 
po událostech v Pozna-
ni. Českoslovenští komu-
nisté prý slíbili výcho-
doněmeckým dodávky 
zbraní. 

Méně úspěšná přo ko-
munisty už byla návště-
va presidenta Indonesie 
Sukarna, který konal 
okružní cestu po komu-
nistických zemích. Kro-
mě pozvání, aby se Zá-
potocký přijel podívat 
do Indonesie, nebylo asi 
ujednáno nic světobor-
ného. 

Od 1. října byl pra-
covní týden zkrácen o 
dvě hodiny. Komunis-
tičtí národohospodáři při 
tom zdůraznili, že se 
zkrácením pracovní do-
by musí vzrůstat produk-
tivita práce asi o pět 

procent, aby výroba ne-
klesala. 

Inflace špionů 
V druhé polovině ro-

t u 1956 začaly se znovu 
v komunistických novi-
nách množit zprávy o 
chycených špionech, kte-
ré prý vysílají Ameri-
čané ze Západního Ně-
mecka. 

V době maďarské re-
voluce a těsně po ní 
nastala v chycených záš-
kodnících úplná inflace. 
Úmyslem českosloven-
ské vlády je dokázat li-
dem v Československu, 
že jak poznaňské nepo-
koje, tak maďarská re-
voluce byly připraveny 
a vyyolájny agenty ze 
zahraničí. 

Během maďarské 
revoluce | 

Českoslovenští komu-
nisté dělali všechno mož-
né, aby se v Českoslo-
vensku nikdo nedozvě-
děl pravdu o maďar-
ské revoluci. Poskytli 
loutkové vládě Jana Ka-
dára všemožnou podpo-
ru. Pro všechny přípa-
dy soustředili na ma-
ďarských a polských 
hranicích značné bojové 
síly. 

Koncem . roku znovu 

(Pokračování se str. 1 ) 
považováni za. "krajany-
starousedlíky". 

Schůzka v Užhorodě 
Těsně před uzávěrkou 
H D došly tyto podrob-
nosti o účasti ČSR na 
potlačení maďarské re-
voluce: 
26. října se sešli v Užho-
rodě ministři národní 
obrany Československa, 
Polska, Rumunska a Vý-
chodního Německa na 
konferenci, které předse-
dal maršál Žukov. 

Na čs.-maďarské hra-
nice byla poslána jedna 
obrněná divise, jejíž jed-
notky se soustředily ko-
lem Rožnavy. Policejní 
sbor na Slovensku byl 
podstatně posílen. 

Z pohraniční oblasti 

byli odstraněni nespo-
lehliví občané (hlavně 
bývalí, slovenští politiko-
vé a podezřelí titoisté). 

Hlášené demonstrace 
Sovětská vojenská mi-

se měla hlaviý stan v 
bratislavském hotelu Dě-
vín. Tam našel přístřeší 
i svržený vůdce maďar-
ských komunistů Geroe 
a nynější'ministr zahra-
ničí v Kadárbvě vládě 
Horváth. 

Přes přísná policejní 
opatření demonstrovali 
prý bratislavští studenti 
solidaritu s maďarský-
mi povstalci dne 27. říj-, 
na. Podobné demonstra-
ce prý se konaly i v Le-
voči, Nitřep . Nových 
Zámcích, Košicích, Lu-
čenci, Moldavě, Sečovi-
cích a Velkých Kapuša-
nech. J.L./Č 

zdůraznil Antonín Zápo-
tocký, že se českosloven-
ští komunisté zříkají ti-
toísmu, kterému se teď 
v Polsku a v jiných sa-
telitech říká "národní 
komunismus". Zápotocký 
řekl na konferenci odbo-
rářů toto: 

"Nebudu zde rozvá-
dět naše úspěchy: Úro-
veň, na níž dnes žijeme, 
vysoko předstihla před-
válečnou úroveň první 

buržoasní republiky. T o 
podává neklamné svě-
dectví o tom, že cesta 
výstavby socialismu, kte-
rou nás vedla Komunis-
tická strana Českoslo-
venska, kterou důsledně 
sledovala vláda Národní 
fronty . . . , je správná, 
osvědčila se, my se j í 
nikdy nevzdáme a nebu-
deme ji za žádné nové 
recepty měnit". 

Zkrátka všechno při 
starém. -vm-

Košile * pyžama 
na m í r u 

" S P L E N D I D " 
358, H i fh S i , 

ST. K I L D A , V I C . 
T é ž © p r a v ý -

K o m u n i s t i c k á l e ž 
Referování čs. tisku o maďarské revoluci ukazuje bezednost propasti, do 

které s komunismem spadl československý novinář. Podle čs. tisku byla 
maďarská revoluce revolucí továrníků a šlechtických velkostatkářů, kteří 
přišli okrást maďarského dělníka a malého maďarského zemědělce. 

Kdyby nám nebylo do pláče nad prodejností československého novináře, 
musili bychom se asi válet smíchem při představě stávkujících hrabat a 
továrníkům jejichž stávka úplně ochromila hospodářský život Maďarska., 
Nedovedeme si také dost dobře představit knížete Esterházyho s hrstkou 
.vypasených továrníků, jak po dlouhé dny odolávají náporu ruských tanků. 

Možná, že se čs. novi-
nářskou úrovni zabývá-
me zbytečně. Ale bude 
snad přece jenom zajíma-
vé konfrontovat na chví-
li československou lež s 
maďarskou pravdou. 
Kapitalistický program 

Lidová demokracie 
5.11.56. v článku "Vítěz-
ství maď arského lidu": 
" . . . Není náhodou, že do 
Budapešti přispěchal kní-
že Esterházy, který vlast-
nil obrovské latifundie o 
stech tisících hektarů. V 
první etapě "reforem" 
měla být maďarským 
rolníkům , odňata půda, 
kterou získali při pozem-
kové reformě . . . Návrat 
továren do rukou fabri-
kantů - takový byl zřej-
mě druhý bod kontrare-
volučního programu... " 

Maďarský sociálně de-
mokratický časopis Nep-
szava ve svém prvním 
svobodném vydání: "Os-
vobozeni z vězení, nedo-
volme aby se z naší země 
stalo vězení jiné barvy. 
Hlídejme továrny, doly 

v rukou l i d u . . . " 
Divný fašismus 

Práce 5.11.56. v článku 
"Nepřátelé socialismu ne-
prošli" : "Stalo sc vlak, 
že se v průběhu událostí 
v Maďarsku otevřelo pod-
zemí. Z děr vylézaly nej-
odpornčjší kreatury fa-
šistické reakce. Na scéně 
se objevili bývalí horthy-
ovští důstojníci a přívr-
ženci -fašistických "Ší-
pových křížů" . . . " 

Jeden z vůdců povstá-
ní Josef Dudasz v ital-
ském časopise Epoca: 
" . . . . Komunisti b u d o u 
připuštěni k volbám. 
Jsme lidé s nohama na 
zemi. Víme, že je Rusko 
druhá mocnost světa 
Vůdcové revolučních sil 
musí mít důvěru v Na-
gyho (komunista - pozn. 
red.), i když j i lidé ztra-
tili . . . " 

Nebezpečný soused 
Práce 5.11.56. v článku 

"Nepřátelé socialismu •ne-
přišli'.' : " . . .Otázka, zda 
Maďarsko půjde nadále 
cestou mírumilovného so-
cialistického vývoje, ces-

tou spojenectví a přátel-
ství se sousedními státy, 
nebo zda tam nabudou 
vrchu síly reakce - to ne-
byla jen otázka lidu Ma-
ďarska. Týkala • se také 
nás, bezpečnosti našich 
jižních hranic, týkala se 
celého socialistického tá-
bora 

Z provolání maďarské 
"Rady svobodných odbo-
rů z 1. listopadu: " 
Ode dneška nejsme již 
nástrojem kolonialismu 
převlečeného za socialis-
mus. . . P o d á v á m e 
přátelskou ruku našim 
sousedům, neutrálnímu 
Rakousku, svobodné Ju-
goslávii, Rumunsku, Čes-
koslovensku a lidu So-
větského svazu. Takové 
je poselství, .které v 
osudných hodinách adre-
sujeme celému světu a 
všem jeho lidem, kteří 
milují svobodu . , . . " 

Divní kapitalisté, divní 
fašisté a divní rozbíječi 
míru .byli lidé, kteří dě-„ 
lali maďarskou revoluci. 



17. 12. 1956 H L A S D O M O V A 

PŘEHLED S V Ě T O V Ý C H U D Á L O S T I V ROCE 1956 

Hrubé chyby spáchaly letos obě strany 
j Zamyslíme-li se na chvíli nad rokem, který právě končí, neubráníme se dojmu, že to tni a e | d s n t t a f f t i ř ^ p g w w ^ f f f i asek doby, kterou 
i jsme nucené rtrávili v cizině. 
j Dosud nedokončený zápas v Kremlu kulminoval útokem na stalinský kult, který byl sign.»le-i K J « » • > • • mm* S M R F É gotaiky. Chruščev 
js Bulganinem se změnili v bodré cestovatele, kteří šířili ve světě falešnoui důvěru v poctivé d l e So^ěcdsS» .WKěBBK* S K •uwíimii JI I ti armády byl 
i okázale snížen. Miliony neutrálů v Asii, Afr ice i Evropě sedly na protistalinskou vějičku. Nová koexssaesačsá d U f a l ' á a 3 i i f l ivé úspěchy. 
| Dvojsečnost destalinisace se projevila teprve v druhé polovině roku. Zahraničně - politické úspěchy -p^nflaťMBMMaBf- « s l e c h y uvnitř 
Isovětské koloniální říše. Přišla Poznaň a Gomulkův titoistický puč. Přišlo Maďarsko, které škrtlo fcřfHMi |wBtri1ýOi úspěchů, 
j nahromaděných mravenčí pílí koexistenční politiky. 

Porážka, kterou sovět-
ská nezranitelnost utrži-
la z rukou malého náro-
da, byla nejkladnějŠím 
aspektem roku 1956. Je. 
ho nejtragičtějším zje-
vem byla nemohoucnost, 
s jakou západní demo-
kracie propásly příleži-
tost, již jim výbuch za 
Železnou oponou shodil 
do klína. Velká příleži-
tost byla ztracena kolo-
sálním anglo - francouz-
ským omylem v Egyptě 
a snad ještě nesmyslněj-
ší americkou politikou, 
která předcházela a ná-
sledovala. 

Hlavním kladem le-
tošního roku, jakkoliv 
absurdně to zní, byla 
tedy skutečnost, že se v 
roce 1956 dopustily hru-
bých omylů obě válčící 
strany studené války, jíž 
se teď z neznámých dů-
vodů říká mírová koexis-
tence. V předcházejících, 
letech se totiž zdálo, že 
má Západ na politické 
boty monopol. 

Celkem se dá říci, že 
byl rok 1956 krokem do-
předu. Zásluhu na tom 
mají události v Polsku a 
hlavně maďarská osvo-
bozovací revoluce. So-
větský svaz je zásluhou 
Maďarska o krok blíže 
nevyhnutelnému rozkla-
du. 

Rok 1956 přinesl zá-
plavu významných mezi-
národních . u d á l o s t í . 
Všechny . však hasnou 
tváří v tvář maďarské-
mu boji za svobodu. Rok 
1956 by měl být zazna-
menán v historii lidstva 
jako maďarský rok, 

E V R O P A 

, V Evropě se pozor-
nost přirozeně soustře-
dila na události v SSSR, 
Polsku a Maďarsku, o 
nichž se zmiňujeme vý-

še. V Rumunsku a Vý-
chodním Německu došlo 
k podobným nepoko-
jům, ovšem v daleko 
menší míře. Cenu "nej-
hodnějsíchj" satelitů si 
v minulém roce zaslouži-
lo Bulharsko, Albánie a 
Československo. • 

Dalším evropským 
ohniskem - nepokoje byl 
Cyprus, kde se Angli-
čané zatím udrželi jenom 
ostrými vojenskými zá-
kroky proti místnímu 
obyvatelstvu, které žádá 
spojeni s Řeckem. 

V Západním Německu 
se začíná rozkládat Ade-
nauerova vládní koali-
ce. Její osud^se zdá být 
po příštích volbách ne-
jistý. Čeká se nová vlá-
da sociálních demokra-
tů a FDP (Freie Demo-
kratische Partei). 

Italská situace se po-
někud zlepšila komunis-
tickými ztrátami v obec-
ních volbách, ale jejich 
hlasy získal z velké části 
prokomunistiský socialis-
ta Nenni. Pokus o slouče-
nů Nenniho a Saragato-
vých socialistů selhal. 
S T Ř E D N Í V Ý C H O D 

Střední východ si za-
slouží zvláštní kapitolu. 
S výjimkou Polska a 
Maďarska byl nejožeha-
vější oblastí světové po-
litiky. Hlavním zdrojem 
potíží byl egyptský dik-
tátor Nasser se svými 
panarabskými sny. Si-
tuace se zhoršila znárod-
něním Suezského prů-
plavu, které nakonec vy-
ústilo v nepodařenou 
anglo-francouzskou akci. 

Z hlediska světové po-
litiky běží na Středním 
východě o vyplnění mo-
cenského vzduchoprázd-
na. Arabský nacionalis-
mus, sovětská a do znač-
né míry i americká poli-

tika vytlačují • britský 
vliv. Nasser, Sovětský 
sváz i Spojené státy se 
jej snaží vyplnit. 

Tato tlačenice má vy-
soce výbušný charakter 
a jej í konec nelze ještě 
dobře předvídat. Sověty 
se zachytily v Sýrii, kde 
budují silnou vojenskou 
základnu. Američané se 
snaží tvrdošíjně použít 
plukovníka Nassera, kte-
rý již tolikráte dokázal 
svou nespolehlivost. 

Také 'ožehavý arabsko-
israelský spor není o nic 
blíže svému rozuzlení-
Posádky Spojených ná-
rodů jsou řešením jenom 
dočasným. Jádro problé-
mu zůstává. 

A F R I K A 

V ostatní Africe se ne-
pokoje . soustředily ve 

francouzských severo-
afrických državách. V 
Alžíru, který pařížská 
vláda považuje za inte-
grální část Francie, došlo 
k těžkým bojům. Maro-
ko konečně dostalo za-
slouženou nezávislost, 
ale i tam se situace při-
ostřila po francouzském 
" ú n o s u" vojenských 
vůdců alžírských rebelů. 
O severní Afr ice uslyší-
me hodně i v roce 1957. 

A S I E 
Nejstarší kontinent 

byl v minulém roce ne-
zvykle klidný.' Situace 
kolem Formosy se proti 
všemu očekávání značně 
uklidnila, ale bude to 
asi jenom uklidnění do-
časné. 

Vůdčí myšlenkou Asie 
zůstává nehruovský typ 

neutralísmn. P -wž f awŽ » 
neutrál • ce^řlaE&f- v * 
nisterský p= 
Kotelawala - byl 'jTr̂ jfr-
ně poražen ve vr^há^n 
Jeho nástupce SET mam 
prozápadní. 

V neutrálním tábore 
zmizela celkem bez blo-
ku Kambodža. 

Jižní • Vietnam si za-
tím udržel svou nezá-
vislost ' díky srdnatému 
odporu presidenta Die-
ma. Jeho methody jdou 
demokratům často proti 
srsti, ale za dané situace 
mu celkem nic jiného 
nezbývá. 

A M E R I K A 

Spojené státy ztratily 
v uplynulém roce hodně 
ze sympatií, které k nim 
chová značná část světa. 
Neohrabaná politika na 

gSrfí—uSm̂MB výdiodé je 
msĚm přátel v zá-
jpaifrri Ekuupč. Pasivní 
g o n g w áofce maďarské 
b a e j e f a k zařadil me-
»S mm II' mT expo-

S ^ J C že 

I J ^ ^ Q D ssoa kritiku 

sx- fc r i m u m hranici 
Bfif̂ wj sszšgtDen-

kanxssss. "V .&nxar 
cx ^^^ffr?^ J? ^i wg j do-
hledu faix. ž s i io lxx lný 
svět se Spojccými stály 
stojí a padá. 

Americké volby ne-
vzbudily pod vlivem 
ostatních událostí ob-
vyklý ohlas. President 
Eisenhower byl zvolen 
podle očekávání. Demo-
kraté podle očekávání 
kontrolují kongres. 

Československá výprava a olympijský duch 
Po příjezdu do Melbourne měli členové čs. olym-

pijské výpravy neprve dovoleno vycházet z olym. 
pijské vesnice jen ve skupinách a za doprovodu 
vedoucího. Brzy se ale disciplina uvolnila, takže 
si atleti dovolovali "ztratit se" při společných vy-
cházkách nebo dokonce odejít z vesnice, sami a bez 
povolení. Stýkali se pak s čs. uprchlíky a krajany 
i v soukromých bytech nebo chodili do kina (nej-
větší zájem měli o americké hudební filmy - i ty 
špatné se jím líbily - a o žurnály z maďarského 
povstání). I vedoucí funkcionáři se .snažili, tvářit 
přívětivě na ty z místních Čechoslováků, kteří přiš. 
li do kanceláře výpravy o povolení rozmluvy s 
některým atletem ("My tu neznáme žádné uprch-
líky, známe jen'krajany"). Dr, Klinger se skorg 
vždy usmíval, když při tom verb oval k návratu 
do ČSR. Pravidelně sliboval, že zařídí, aby byl 
případ dotyčného uprchlíka doma projednáván ja. 
ko "specielní", což prý bude mít pro něho mnoho 
výhod. Sliboval na př. dobré zaměstnání, studie 
zdarma, vrácení majetku a pod. Zařídí také, aby 
nikdo nevěděl, že jde o navrátilce. 

Výprava měla odletět zpět letadlem francouzské 
společnosti v neděli 9. prosince. Ještě celou sobotu 
byli atleti celkem- volní. Dopoledne nakupovali 
poslední věci v městě, odpoledne byli na závěrečné 
ceremonii na hlavním stadionu. Vycházku potom 
neměli povolenou, ale někteří přece odešli "na čer-
no". Ještě večer mluvili v olympijské vesnici volně 
se svými známými z řad uprchlíků. Někteří kuráž-
ně prohlašovali, že si budou doma stěžovat, protože 
neměli ani zdaleka. tolik volnosti jako na příklad 
Poláci nebo Rumuni. Večer je navštívil v pokojích 
jeden z vedoucích, dr. Popel, a klidně říkal: "Má-
me spolehlivou zprávu od západoněmeckého no. 
vináře, že tu chtějí tři z naší výpravy zůstat: 2 
muži a jedna žena. Řekněte mi jména. Vždyť je 
to jedno. Jsem váš vedoucí, tak to mám vědět. 
Nejspíš někdo svobodný. Tak kdo iě to?" Pokud 
vím, nedozvěděl se nic. Velká většina atletů je 
ženatých nebo aspoň zasnoubených. 

V neděli ráno se 'atleti dozvěděli, že je motor 
letadla vadný . což souhlasí s oficielním oznáme-
ním - a že se odlet zdrží asi o tři dny. Všichni 
atleti, trenéři a někteří' funkcionáři odjeii povinně 
na výlet do okolí Melbourne. Vrátili se do vesnice 
v 9 hodin večer.' Asi za 20 minut se shromáždili 
v sále, aby vyslechli pokyny a varování. Poté všich-
ni spěšně nakládali své věci na autobusy, které 

je asi po hodinovém čekání odvezly na ruskou loď 
"Gruzii". Autobusy dojely do přístavu o půlnoci v 
neděli, loď opustila Melbourne v úterý. 

Chování atletů se v neděli večer zcela změnilo. 
Je těžké popsat ustrašenější společnost, než byla 
čs. olympijská výprava. Několik melbournských 
Čechoslováků se pokusilo zastavit někoho ze svých 
známých po příjezdu z výletu nebo když nosili 
svá- zavazadla do autobusů. Olympionici dávali 
zdaleka znamení, aby se k nim nehlásili nebo ustra-
šeně šeptali: "Jdi pryč!", nebo "Nezastavuj se, 
což nechápeš?" Jeden se přece odvážil a nenápadně 
ukázal na tmavý kout. Za chvíli tam .přiběhl a 
udýchaně sděloval: "Prohlíželi nám' věci, když jsme 
byli pryč. Mají obavu, že tu chce někdo zůstat. 
Říkali nám taky, že jsou ve vesnici sabotéři. Po. 
rucha na letadle je taky sabotáž. Na žádného z nás 
nemluv. Zatelefonuji ti zítra, budu-li moci". Běžel 
na shromáždění a ještě nevěděl, že bude v krátké 
době na ruské lodi, ,k níž nebyl v té době dovolen 
přístup .bez specielního povolení. Až do odjezdu 
výpravy z vesnice hlídkoval dr. Klinger'u kancelá-
ře a' Vandurek s Peřestným, oba z pražského mi-
nisterstva vnitra, obcházeli ubikace .atletů. Skoro 
•v sousedství se také loučili nějací atleti. Byl slyšet 
zpěv. 

Ta. událost nedělního večera byla pro volnéž» 
člověka něčím nepochopitelným, že se to dá JL 
popsat. Nevím, co vše se atleti během nedSe dfrjjjjfl 
zvěděli, co je tak vystrašilo. Nikdy však j ' 'ffli 
menu na ty dvě tváře téhož člověka: u s c d ě m i S H 
v sobotu, když nakupoval poslední d r o t eudC j jMH 
rodinu ("uprostřed rodiny snadno. z a p o m e a d y f l H H 
to nepříjemné okolí doma'.') a na tu 
v neděli večer. Tvář člověka, který se b £ 
mžik, zastavit s dobře ' známým I I M I I i M r j M ^ B 
jsem - pak výpravu v autobusech. H ^ ^ P 
mluvil a nikdo se nerozhlížel,' když m ^ H H 
nici. V jedněm autobusu Zátopek 
děli 'tupě před sebe. U dveří v š e e S ^ ^ H H ^ ^ ^ ^ V 
děli vedoucí. Jeden z př ihl ížet lsšMjM^^^H^^^H 
tomu poznamenal: "Tak jsem 
léčen z touhy po domově!" 

"Gruzia" pluje do V l a d i v o ^ s i a t ^ H H ^ H ^ ^ ^ H 
čs. výprava magistrálou do ^ " ' j M B B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ť 
domů. Před opuštěním M e S s M M ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ H 
někteří z vedoucích, že % 
čs. výprava vyloděna v Č & B j f l H ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ I 
letadly přímo do 

N a v š t i v t e 
Č E S K O U J Í D E L N U V S T - K I L D Ě 
Otevřeno denně (včetně ' neděle). od\5 do 10 

hod. večer. Večeře o 3 chodech 8/6. 
* L i k é r o v á l i c e n c e * 

M i r e k R o z n ě t í n s k ý 
Junčtioti Hotel, 1, High St., St. Kilda, Vic. 

Telefon L A 7788 

-5-



H L A S D O M O V A 17. 1Z. 1956 

M I L O V Á N D Ž I L A S 

O V Ý V O J I Z A Ž E L E Z N O U O P O N O U M A Ď A R S K O -
Z A Č Á T E K KONCE KOMUNISMU 

Když propukla v Polsku a Maďarsku revoluce proti Moskvě - v Polsku nekrvavá a v Ma-
ďarsku velmi krvavá dostala redakce amerického časopisu New Leader čiperný nápad: vzpom-
něla sí na bývalého kamaráda maršála Tita a spolutvůrce jugoslávského komunistického režimu 
Milovaná pžilase a telegrafovala mu do Bělehradu, zda by j í nenapsal něco o pohnuté si-
tuaci ve východní Evropě. Nebyl to tak pošetilý nápad, jak by se zdálo. 

Přestože Džilas upadl před dvěma roky v nemilost, protože chtěl založit oposiční stranu, a 
přestože si ještě odsluhoval tříletou podmínečnou lhůtu, kterou mu Tito roku 1954 milosti-
vě poyolil k odpykání trestu 18 měsíců pro "šíření propagandy nepřátelské státu", nebál se ni-
kdy povědět západním novinářům otevřeně, co si myslí. 

Nebál se ani tentokrát: za pár dní dostala redakce New Leaderu leteckou poštou článek, kte-
rý věru stojí za přečtení - tím více, že autor ho zaplatil svobodou. Sotva totiž vyšlo příslušné 
číslo New Leaderu, přišli k Džilasovi policaj ti a odvedli Milovana s kufrem plným rukopisů 
do vězení. Bude se znovu zodpovídat z "protistátní činnosti". H D 

Džilasův Slánek se jmenuje: "Bouře ve východní 
• Evropě" a zní zkráceně takhle: 

Vítězstvím národního komunismu v Polsku zača-
la nová kapitola v dějinách komunismu a ujařme-
ných východoevropských zemí. Revolucí maďarské-
ho národa začala nová kapitola v dějinách lidstva. 
Jestliže události v Polsku podnítily touhu komu-
nistických stran - zvláště ve východní Evropě -
po rovnosti s Moskvou, udělala maďarská revo-
luce obrovský skok vpřed a uvedla na pořad otázku 
svobody v komunismu, to jest otázku náhrady ko-
munistického systému samého novou společenskou 
soustavou. 

Změny v Polsku znamenají vítězství národního 
komunismu, který už existuje v jiné podobě v Ju-
goslávii. 

Maďarské povstání je něco víc. Je to nový jev, 
který má možná stejný význam jako francouzská 
nebo ruská revoluce. Tyto události postavily zkrát-
ka do popředí tyto nové otázky: 
1. další možnosti národního komunismu, 
2. náhradu komunismu novou soustavou a zároveň, 
s tím právo lidu, který byl dosud pod komunistic-
kou vládou, zvolit si1 vlastní, nekomunistickou cestu 
rozvoje, 
3. problém příští zahraniční (a podle mého názo-
ru i vnitřní) politiky sovětského režimu. 

Hranice národního komunismu 
Jugoslávská zkušenost zřejmě dokazuje, že ná-

rodní komunismus není sto překročit hranice ko-
munismu jako takového, to jest provést takové re-
formy, které by komunismus postupně ^měnily a 
vedly ho ke svobodě. 

Tato zkušenost se zdá naznačovat, že národní 
komunismus se může jen odtrhnout od Moskvy a 
vybudovat svým vlastním národním tempem a 
způsobem v podstatě tentýž komunistický systém. 

Jugoslávie zradila 
Jako cenu za smíření s Bělehradem musela 

Moskva na papíře uznat rovnoprávnost Jugoslávie 
a její "nezávislou cestu" k "socialismu". 

Tak dostala hluboká nespokojenost východo-
evropských národů legální možnost projevu. Ome-
zené, ale povolené protesty proti nerovnosti vůči 
Moskvě se začaly měnit - a v Maďarsku se změ-
nily - v protesty proti samému systému. 

Jugoslávie podporovala tuto nespokoj enst, dokud 
xii vedli komunističtí předáci, ale postavila se proti 
r\í - jako v Maďarsku - jakmile šla dál. 

Tak se ukázalo, že. jugoslávský národní komu-
nismus není- sto odloučit se v zahraniční politice 
od svých úzkoprsých ideologických a byrokratic-
kých třídních zájmů a že je dokonce ochoten vzdát 
se i oněch z îsad rovnosti a nevměšováni do vnitř-

nich věcí, o něž se opíraly všecky jeho úspěchy 
v zápase s Moskvou. Ale přání jsou jedna věc a 
možnosti zase jiná. 

Kompromis v Polsku 
Při tom všem není Moskva se svými imperialis-

tickými choutkami pasivním divákem, nýbrž ak-
tivním účastníkem. Aby zabránila povstání v Pol-
sku a získala čas, ustoupila tam národnímu ko-
munismu. 

Gomulkův příchod k moci nebyl jen výsledkem 
snah polských komunistů- Ve značnější míře to 
byl kompromis mezi Moskvou a pobouřenými ma-
sami polského lidu. 

Když Gomulka dostal od Moskvy nezávislost, 
udělal historický krok vpřed. Ale se svými polo-
vičatými reformami narazí brzy na dilemma, které 
Moskva předvídala. 

Bude si muset vybrat mezi vnitřní demokracií, 
která se stala neodlučitelnou od úplné nezávislosti 
na Moskvě, a mezi svazkem s Moskvou, "který je 
nutný k udržení komunistického mocenského mo-
nopolu. 

Mnozí polští komunisté nebudou bezpochyby vá-
hat a zvolí svou vlast a svobodu. Znám Gomulku, 
muže, který je obvykle poctivý, statečný,. a skrom-
ný, a jsem přesvědčen, že ani on sám nebude dlou-
ho váhat, bude-li stát před takovou volbou. 

Maďarská revoluce 
V Maďarsku vsak už tyto vnitrní konflikty ne-

jsou. Nejen že zmizela tak zvaná stalinská garda, 
ale i komunistický systém jako takový byí odvržen. 

Moskva nezasáhla proti maďarské revoluci jen 
z vnějších důvodů, ale i z vnitřních. Právě tak 
jako vzpoura v Jugoslávii odhalila sovětský impe-
rialismus ve vztazích ke komunistickým zemím, 
hrozila maďarská revoluce odhalit sovětský vnitřní 

systém jako totalitní vládu nové vykořisťovatelské 
třídy - stranické byrokracie. 

¡Moskva a všechny ostatní komunistické režimy 
stojí teď - každý svým způsobem - před problé-
mem, na nějž dosud nikde nenarazili. 

Komunistické režimy vý chodoevroflských. zemí 
se musí buď od Moskvy odtrhnout, nebo- se stanou 
ještě závislejšími. V žádném případě se nedá po-
hyb mas zastavit, ať už sleduje jugoslávsko - polský 
vzor, nebo maďarský, nebo nějaký nový, který 
spojuje oba předchozí. 

ČSR a ostatní satelit! 
Pochybným sc mi zdá názor, že v Bulharsku a 

Rumunsku musí být tento pohyb pomalý, protože 
tamní pracující třídy jsou nerozvinuté.. Rolnictvo 
je v těchto zemích hluboce nacionalistické, a jak-
mile onen proces počne, může rolnictvo hrát ještě 
důležitější úlohu než v Maďarsku. 

Přestože Československo má pokročilou pracu-
jící třídu, nevynořilo se tam. ještě žádné význam-
né hnutí. Ale jestliže se vynoří, půjde asi mnohem 
dále než v Maďarsku. 

Politika Moskvy ke komunistickým zemím je 
zřejmě odrazem vůle odporovat rozpadu sovětské-
ho impéria a zachovat vedoucí úlohu sovětského 
komunismu, jak se to projevilo v úsilí použít ná-
rodního komunismu jako prostředku a cjásky pro 
imperialistickou a expansivní politiku Kremlu. 

Osudná rána 
Přes represivní zásah v Maďarsku může Moskva 

postup změn jen zpomalit, ale nemůže "̂ ho nakonec 
zastavit. 

Nejde jen o krisi ve vztazích Sovětského svazu 
k jeho sousedům, ale o krisi uvnitř komunistické-
ho systému jako takového. Národní komunismus 
je sám plodem této krise, ale znamená jen jednu 
fázi ve vývoji a rozpadu sovětského komunismu. 

Není už možné potlačit zápas východoevropských 
národů ¿" nezávislost a jen s velkým úsilím lze za-
razit jejich boj o svobodu. 

Právě tak jako jugoslávský komunismus d,al 
odtržením od Moskvy podnět ke krisi sovětského . 
imperialismu, to jest k nevyhnutelnému ^rodu ná-
rodního komunismu, právě tak znamená revoluce 
v Maďarsku obecný začátek konce komunismu. 
Rána, kterou maďarská revoluce zasadila komu-
nismu, se nemůže nikdy zcela zahojit. Nemám vů-
bec zato, že osud maďarské revoluce má rozhodu-
jící význam pro osud komunismu a světa. 

Světový komunismus teď stojí před bouřlivými 
dny a nepřekonatelnými potížemi a národy východ-
ní Evropy mají před sebou nové hrdinské boje za 
svobodu a nezávislost. 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Potřebujete brýle! 

Navštivte s důvěrou krajanský 
o p t i c k ý z á v o d 

O P T O 
109 Swanston St. /9. posch./, 
Melbourne /proti Melbourne Town Hal l/ 

Mluvíme česky i slovensky 
Otevřeno denně 9 - 18, v sobotu 9 - 1 3 hod. 

Tele fon: Cent. 1819 

O T Á Z K Y BEZ O D P O V Ě D I 
I V nejsmutnějších dnech maďarské revoluce, kdy si státníci na Západě zacpávali uši a myli ruce, 
¡promluvil odvážně a počestně'do svědomí lidí ve svobodném světe španělský exulantský spisova-
tel Salvador de Madariaga. Položil západní veřejnosti řadu otázek, které "bohužel zůstaly ne-
¡zodpověděny 

Jestliže Sovětský svaz může vyhrožovat Zápa-
du, že pošle do Egypta dobrovolníky, proč ne-
může Západ pohrozit Sovětskému svazu dobro-
volníky pro Maďarsko? Jestliže. Sovětský svaz 
může sestavit v Maďarsku loutkovou vládu, proč 
nemohou Spojené národy uznat maďarské vlasten-
ce za válčící stranu a jejich vůdce za maďar-
skou vládu? 

Proč strpí generální tajemník Spojených ná-
rodů, že musí čekat na hranicích na povolení ke 
vstupu do Maďarska od vlády, která není vládou 
ani právně ani fakticky? 

Proč nedají Spojené národy Sovětskému svazu 
ultimatum, žádající, aby Sovětský svaz vyklidil 
Maďarsko do týdne a aby bylo okamžitě ujedná-
no příměří? Proč nepošlou Spojené národy do 
Maďarska policejní sbor? Je to snad proto, že 
Spojené státy a Velká Britanie vydaly Maďarsko 
Sovětskému svazu na Jaltě? Jestliže je tomu tak, 
nepozbyl uzl Sovětský svaz veškerých nároků, 
které vzešly z této osudné úmluvy? Nebo je to 
ze strachu ze světové války a vodíkové bomby? 

Je-li tomu tak, proč by měl mít Sovětský svaz 
méně strachu než my? Sovětská vláda nemůže 
věřit ani své, vlastní pěchotě. Proto ta záplava 
tanků a nedostatek pěchoty v Maďarsku. Podaří 
se Západu přežít odhalení, že jediní, kteří kromě 
Maďarů bojovali za maďarskou svobodu, byli ruš-
tí desertéři? Věří Západ ve svobodu tak málo, 
že nedoufá v osvobození celé východní Evropy 
a i celého Ruska od komunismu, jestliže se pevně 
postaví a zabrání vraždění v Maďarsku? 

S K A L A 
provádí všechny zubotechnické práce 

( e v r o p s k ý s t y l ) 

243 H I G H STREET, P R A H R A N 

Té l : L A 6721 

-6-



•17. 12. 1956 H L A S D O M O V A 

Politický testament tohoto roku 
C Z E S L A W M I L O S Z 

Na jiné straně tohoto čísla H D zabýváme se knihou bývalého polského diplomata Czesla-
"wa MQosze, která se jmenuje "Duse v zajet í" .Z jedné kapitoly této knihy uveřejňujeme dnes 
jako epitaf roku 1956 několik výňatků. Po skonu maďarské revoluce a v nejistotě o budouc-
nosti polského titoistického režimu jsou autorova pozorování a vývody jistě aktuální. 

Czeslav Milosz je jedním' z předních polských básníků. Narodil se v Lotyšsku. Za druhé 
světové války byl členem polského podzemního hnutí. Po válce vstoupil do diplomatické služ-
by. Zastával úřad kulturního atašé ve Washingtonu a Paříži. Začátkem roku 1951 še rozesel 
s polským režimem. Jeho kniha "Duše v zajetí" vznikla v následujících letech. Czešláw Mi-
losz je dnes jedním z nejaktivnějsích členů protikomunistická organisace Kongresu pro kultur-
ní svobodu. ' 

"Jsou Američani opravdu hloupí?", ptali sc mne 
ve Varšavě. V hlase muže, který mi položil tuto 
otázku, bylo zoufalství i naděje, že mu budu od-
porovat. Tato otázka odhaluje názor průměrného 
občana lidových demokracií na ?ápad: je to zou-
falství míšené se zbytky naděje. Za posledních pár 
let dal Západ těmto lidem mnoho důvodů k politic-
kému zoufalství. Satelitní země prošly druhou svě-
tovou válkou, než padly do sféry sovětského im-
péria. Tato válka byla pro ňě ničivější, než byla 
pťo západní státy. Zničila nejen jejich hospodářskou 
strukturu, ale i jiné hodnoty, které až do té doby 
se zdály být neotřesitelné... 

Muž z Východu nemůže brát Američany vážně, 
protože oni nikdy neprožili věci, které ,učí lidi, 
jak jsou jejich soudy a způsob myšlení relativní. 
Američané mají děsivě málo představivosti. ^Pro-
tože byli zrozeni a vychováni v daném sociálním 
řádu v dané stupnici hodnot, věří, že jakýkoli jiný 
řád je "nepřirozený" a že nemůže dlouho vydržet, 
protože se nesrovnává s lidskou povahou. Ale i 
oni mohou jednoho dne. poznat oheň, hlad a meč. 

* * 

Pravděpodobně se to stane, protože je těžko vě-
řit, že by jedna polovina světa mohla žít jako v 
devatenáctém století a dozvídat. se o utrpení svých 
vzdálených bližních jen z novin a ze žurnálů, když 
ta druhá polovina prožívá strašlivé katastrofy... 
Občan Varšavy nebo Budapešti se kdysi díval v 
kinu na bombardované Španělsko a hořící Šan-
haj, ale nakonec se" přesvědčil, jak takové katastro-
f y vypadají ve skutečnosti. 

četl chmurné historky o NKVD, až jednoho dne 
shledal, že má sám s nimi co dělat. Jestliže něco 
existuje tady, bude to existovat všady. Tuto poučku 
získal svým pozorováním a tak příliš nevěří okam-
žité americké prosperitě. Má podezření, že evropské 
události let 1933-1945 předpovídají, co se stane 
jinde. Tvrdá škola, v níž neznalost nebyla trestá-
na pětkami, ale smrtí, ho naučila myslet sociolo-
gicky a historicky. Ale nezbavila ho citu. Je na-
kloněn věřit teoriím, které předvídají revoluci 
na Západě, protože si myslí, že je nespravedlivé, 
aby na Západě unikli strastem, které on musel 
prodělat... t 

* * 

Intelektuála z Východu velmi dráždí to, co na-
zývá "hloupostí" amerických davů, jež se spoko-
jují hmotnými výhodami své nové civilisace, Pro-
tože byl vychován v zemi, kde byl velký rozdíl 
mezi "inteligencí" a "lidem", hledá předavším my-
šlenky "inteligence" jakožto tradičního elementu 
revolučních hnutí. Najde-li společnost, v níž "inte-
ligence'.' prostě neexistuje v tom smyslu jako ve 
střední a východní Evropě, je pro něho obtížné 
přeložit svá pozorování do svého slovníku. Myšlen-
ky, které na Západě nachází, jsou pro něho jasně 
zastaralé a překonané hospodářským vývo jem. . . 

* * ' 

Připusťme - a muž ze střední a východní Evro-
py to připustí - že v tomto okamžiku je převaha 
Západu v možnostech výroby, technologii a me-
chanisaci nepopiratelná. Ale, zeptá se člověk z 
Východu, co se děje v hlavách západních davů? 
Nedřímají jejich duše, a až přijde probuzení, ne-
bude to probuzení ve stalinské formě? Copak křes-
ťanství na Západě nevymírá a copak nejsou zá-
padní národy bezvěrecké? Copak nemají zápádní 
davy prázdné hlavy? A copak nevyplňují tuto 
prázdnotu šovinismem, detektivkami, a ' filmovým 
škvárem? Tak tedy, co nám může Západ nabíd-
nout? Svoboda- od něčeho je velká věc, ale přece 
tó není dost, J.e to mnohem méně než svoboda v ně-
čem. 

* * . % 

Pro lidi z Východu je samozřejmé, že základ-
ní výrobní prostředky mají být majetkem státu 
a že jejich výtěžku má být použito k zdravotním, 
kulturním, vědeckým a uměleckým účelům. Je 
naivní hledat v jejich řadách bojovníky- za kapi-
talismus. To něco, co tito lidé na Západě hledají, 
určitě nejsou ohřívaná hesla francouzské a ame-
rické revoluce. Vysmějí se tvrzení, že továrny a 
doly by měly patřit jednotlivcům.. Hledají na Zá-

padě ono něco proto, žé si' více méně uvědomují, 
že komunismus nemůže ukojit jejich' duchovní 
potřeby... Lidé z\ komunistických zemí vědí, že 
jen na Západě mohou vzniknout díla, z nichž vzej-
dou semena naděje-: pro budoucnost. Možná, že už 
teď byly učiněny .-v .pracovnách osamělých filosofů 
objevy neméně důležité, než byly obje_yy Marxe 
a Darwina. Ale.ják' je najít? 

.*.: * 
; Zkušenost naučila intelektuála. z Východu, aby 
se choval- opatrně.... Viděl příliš mnoho lidí, kteří 
upadli v-iiemilošt pro'jediný bezmyšlenkovitý krok, 
pro jediný impulsivní článek.. Jestliže se sovětské. 
impérium zhroutí, budě 'snad možné v' onom chao-
feu hledat nové způsoby akce a přežití. Ďo tě doby 
musí člověk ha Východě pracovat pro triumf so-
větské říše, doufaje tajně, - že "hloupost"' Západu 
není tak bezmezná," jak se k víře předkládá. Kdy-
by jen lidé' ná Západě opravdu znali- mechanismus 
"velké' stalinské epochy" a kdyby se podle toho 
zařídili! Všechno zatím nasvědčuje tomu, žs ne-
znají.- Ale. snad, snad jednou porozumí?" -

Říkaj í , že je mír 
Jaroslav Strnad 

Říkají, že je mír 
a tváří se spokojeně. 
Ale já křičím: 
JE V A L K A ! 
Když se podpisovala příměří, 
když vstávali od konferenčních stolu, 
já je viděl, 
jak padají, 
jak jsou zabíjeni 
ve jménu míru 
vojáci, civilisté, 
lidé. 

Říkají, že je mír 
a snad tomu i věří. 
Ale já křičím: 
JE V A L K A ! 
Sedmikroké náboje létají, 
jako když se rojí včely. 
Novou královnou je Smrt. 

Prvním krokem 
zabíjí prostornost vzduchu a myšlenek 
a dává dýchat a myslit 
jen předepsané omezené. 
Druhým krokem 
umrtvuje tělo 
a zavírá je do klece násilného odříkání 
a bezbolestného přilnutí konopí. 
Třetím zbavuje rozumu 
a podněcuje Šílenství úzkosti.... 
a strašidelných halucinací. 
Krása je vypovězena čtvrtým krokem 
a nevysychá jen voda splachovacího klosetu 
jako jediný pramen osvěžení. 
Ach, víra, naděje a láska 
je zašlápnuta pátým, šestým, sedmým krokem 
a zůstává 
bláznivě zoufalé sobectví, 
tma' nejtmavější. 

Říkají, že je mír 
a nechtějí nic vědět o tom, 
že není. 
Já však křičím, 
a můj hlas, jenž přetéká slzami, 
je násoben tisíci hrdly 
mých kamarádů stopadesáti dnů 
a všech, kteří nás předcházeli a následovali 
fortnou odvahy a strachu. 
Svět dřímá, 
uspán líbivou melodií 2dánlivého míru. 

Ale jednou, . » " , " ^, 
jednou přece pronikné naše volání 
přes zdi vězeňských dvorů . . . 
A až ten strašlivý chorál. z onoho světa ' 
uslyší rybář v Severním" moři, • • 
pošle liám svobodným větrem -
pozdrav, 
jenž zneškodní 
plynovou masku našich myšlének,» 
a my vydechneme bez mříží. -
A až ho uslyší sedlák ' 
na úpatí Fudžijamy, 
vypráhne ženu z pluhu 
a půjde nám naproti 
s roční sklizní svých rýžovišť, 
abychom nestrádali. 
Jakmile naše volání přehluší hukot transmisí 

a inotorů, 
muž černého řemesla; 
někde v Detroitu nebo v Miláně 
vymění páky svého stroje 
za startér tanku 
a nabídne nám 

- za šílenství nočních nejistot 
ticha letních jiter. 
A Marcel a Marcela,, 
líbající se v podkroví Quartier Latin, 
ucítí magická, vlnění našich hlasů 

• a pochotpí náhle',-
že jsme se zřekli své krásy", 
aby oni se mohli milovat, 
a dají nám s úsměvem 
několik let svého mládí. -

. A o naší nevíře 
zaslechne třeba peonská babička na náhorních 

rovinách Mexika 
-a pod obrazem Guadalupské Matky 
nám obětuje svou víru, 
starou a poctivou. 
•A těhotné matký celého světa 
rozdělí svou radostnou naději 
s námi zoufalci. 

Přestaneme se b^t .-
a rozjímat -nad svým zmařeným' minulem 
a nad svou smrtí 
a počněme myslit na budoiící. životy druhých. 
Podáme , jim všem ruce, 

• protože nebude cel, 
protože budeme všechny milovat, 
protože' je budenie mo c i milovat. 

- 7 -



- 8 - H L A S D O M O V A 17. 12, 1956 

SVÍČIČKA 
K a r « l Č a p e k 

Aspoň jedinkrát do 
roka nebudíš zapome-
nuto zapálit v novinách 
sloupeček milému Pá-
nubohu. 

A tedy 
sláva na výsostech 
Bohu. Ačkoliv je všu-
de, je na výsostech 
přece jen víc sám a 
víc doma. Přesvědčte 
se o tom: vystupujte 
někdy na výsosti a 
¡potkáte ho. Na výsos-
tecch krásy, na výsos-
tech lásky, na výsos-
tech poznáni a já ne-
vím, na kterých ještě. 
A když na ně vystou-

píte, pocítíte rozkoš a hrůzu, nevýslovnou ra-
dost a strašné mrazení, a to je on sám. Ale kdo 
nikdy nevystoupil na výsosti, nepotkal ho a 
neví nic o něm, ani o jeho slávě. Neboť není 
pravé slávy kromě slávy boží. On sám pak 
voní mateřídouškou a. ve vlasech má hvězdy, 
ptáky na ramenou, na klíně cvrčka a pod jeho 
nohama plynou řeky a potůčky. Sláva na vý-
sostech Bohu. 

A na zemi pokoj lidem dobré vůle. Neboť 
nic není sladšího než pokoj - a proto nám dejte 
pokoj, vy všichni, kteří si myslíte, že jste vyn 
voleni spravovat! a napravovat! svět. Pokoj li-
dem na zemi. Sláva patří PánubohU a pokoj 
člověku, úžas a trnutí je na výsostech, ale na 
zemi budiž pokoj. Bud* pokojné srdce člověka, 
který^ obrací svou tvář k zemi. A máte-li nás 
co děsiti, ať nás zaschne bič nekonečnosti a 
boží bázně. A ť hyneme úzkostí a rozkoší, potká-
vajíce Pána na výsostech, ale zemi a lidem bu-
diž pokoj. Pokoj, toť velikost malých věcí a 
hlubokost věcí všedních. Pokojná věc je po-
svěcená, a pokojný člověk je dobrý, a pokojné 
srdce je šťastné a pokojný den je požehnaný, 
amen. Sláva na výsostech Bohu. 

A pokoj lidem dobré vůle. Snad jsou větší a 
onačejší ctnosti než dobrá vůle. Jmenujte mně 
hrdinství, šlechetnost, obětavost nebo co chce-
te, ale nic není tak dobrého jako dobrá vůle. 
Dobrá vůle, to je jako dobrá cesta něho dobrá 
střecha nebo jiné tiché, dobré a spolehlivé věci, 
o kterých ani nevíme. Teprve když nejsou dobré, 
začneme strašně láteřit, a když potkáme zlou 
vůli, je nám, jako by se bortila všechna jistota 
na světě. A proto je dobrá vůle to nejlepší na 
světě. Sláva na výsostech Bohu. 

A na zemi pokoj. Na celé zemi. Já to cítím, 
vy to cítíte: nemáme pod sebou pevné půdy, 
když se to hroutí někde u souseda. Je jen jedna 
země. Jenže lidstvo se musilo napolo umlátit, 
aby^ si to začalo jakž takž uvědomovat. Není 
dobře^ na zemi, a proto není ani nám dobře a 
bezpečně na zemi. I nasloucháme do .dálky, ne-, 
ní-li slyšet děsné praštění země. Ne, dosud ne: 
sláva na výsostech Bohu. 

A na zemi pokoj lidem dobré vůle. Je to ta 
nejkratší modlitbička. Kdybyste ji tisíckrát opa-
kovali, jako byste v sobě měli tibetský mlýnek 
na modlení, pokaždé v ní najdete novou a líbou 
chuť. Neboť je v ní sláva i výsosti, země i po-
koj a dobrá vůle: samé dobré i veliké, svaté a 
něžné věci. 

Já bídný hříšník ji opakuji, nepočítaje řádků. 
A již nevím, myslím-li více na toho, jemuž jsem 
chtěl zapálit svíčičku, nebo na lidi dobré vůle 
nebo na zemi žíznivou pokoje nebo na pokoj 
své duše. Slyším jen dvouzvukou harmonii, 
hlas andělskýma důvěrný. 

Lidové noviny, 25.12.1923. 

S v ě t p a n a V e r n e a 
Jádrem nadílky u nás doma bývaly vokabuláře. 

Pokřtil je tak tatínek, který vždycky hned pod 
stromečkem začal bědovat, co se jich zas nakou-
pilo a co K na to nachytá prachu. Podle tatínko-
va městka byly ze «taturu vokabulářů vyňaty 
jen knihy: F. L. Věk a logaritmické tabulky. O 
vánočních dnech mi bylo přestát mnohé ústrky. 
Musil jsem se naučit číst strašně rychle, abych 
stihl všechny povinné vycházky, absolvoval po-
vinné návštěvy a aby i vnější úprava písemných 
prací byla úhledná, než mi bylo dovoleno zcela 
se oddati neřesti čtenářské. Jenom zasvěcenec to-
hoto řádu pochopí-, co to bývalo za muka, když 
jsem byl odvelen hrát člověče nezlob se s tetou 
Mářou -a sestrenid. Ludovikou, řečenou Důli, 
zrovna v okamžiku, kdy Uncas, syn Chingach-
•gooka, syn Velké Želvy, zachraňoval ze spáru 
náčelníka Mingů hrdě vášnivou Coru, dceru po-
cestného plukovníka Munrpa? Copak jsem mohl 
počestně nafixlovat třeba jen dvě šestky za se-
bou, když jsem nevěděl, jestli padne Fort Wil-
liam Henry, a jestli se z hučícího vodopádu přece 
jen zachrání poslední Mohykán? 

V těch zašlých vánočních dnech jsem vyznával 
jediného boha a ten se jmenoval Jules Verne. 
Dneska se to pěkně ohrnuje nos nad cestou kolem 
světa za 80 dní, nad tajemstvím hradu v Karpa-
tech a nad ponorkou kapitána Nemá. A l e řek-
něme si upřímné, co je nám platné, že cesta 
kolem světa trvá H^^k3 týden, že televise je v 
každém druhém baráku a že Nautilus je první 
atomová ponorka? Prožijeme zase tolik vzrušu-
jících dojmů, když sedíme v křesle stratosférické 
Komety, jako tenkrát, když jsme pod vánočním 
stromkem proleželi hodiny s fantasiemi pasa Ver-
nea? 

Já vím, všechno míjí. I pan Verne, i vánoce 
doma. A l e ne úplně, ale ne navždy. Neuvěřili 
byste, s čím se člověk, i v té nejzapadlejsí cizině 
setká- Já si letos o vánocích zase čtu v povídač-
kách. Po letech j e to rozpačité setkání. A l e milé. 

Před dvaceti lety, když jsem bez dechu četl 
Tajemství Viléma Storítze, nijak mne neznepo-
kojilo, jak pan Verne popisuje Maďarsko. Hlav-
ní byl neviditelný zločinec, který mařil ctnostné 
námluvy slavného malíře. Dneska, panečku, dnes-

ka si zase libuji v jiných odstavcích. Jako v tom-
hle: 

" Z a Prešpurkem, ráno 30. dubna, dala se Do-
rothea napříč uherskou pustou. Co jest ruská step, 
co americká savana, to jest tato pusta, jejíž ne-
smírné plochy šíří sé po celých středních Uhrách. 
Území velezajímavé, s pastvišti, kterým konce 
nevidíš, kde prohánějí se. ve zběsilém mnohdy 
trysku nesčetná hejna polodivokých koní a kde 
popásají se tisícihlavá stáda, býků a buvolů. T u 
vyví j í se ve svých mnohonásobných klikatinách 
pravý Dunaj uherský. Vzmohutněv bohatými 
poplatníky přicházejícími z Malých Karpat a ze 
Štýrských Alp , bére tu na se vzezření mocného 
veletoku, byv jen obyčejnou řekou, an protékal 
Rakouskem." 

Ni jak mne před dvaceti lety netrklo, když 
jsem, obraceje listy, uzřel obrázek čtyř rokujících 
kavalírů a jedné mladé dámy, která s voskovým 
výrazem ve tváři zvolá na straně 107: " M ů j vě-
neček!" Jak nevinné bylo naše mládí! Jak jsem 
truchlil, když jsem .se na straně 183 dočetl, že 
"tak jako zhoubce vyšel ze stavu nicoty jen smrtí, 
proklán šavlí Haralanovou, tak i nešťastná My-
ra neměla se tedy objeviti našim zrakům než 
jako chladnoucí tělo až jednou na smrtelném 
loži". 

Mé zoufalství však bylo vystřídáno radostí 
hned -na straně 188, kde jsem s uspokojením 
vzal na vědomí, že neviditelná žena "učinila 
ctcem" hrdinu příběhu, aniž bych se nějak blíže 
zajímal o technické podrobnosti této jistě podi-
vuhodné operace. 

Mnoho perel, jak vidíte, rozhodil pan Verne 
sviním, neboť málokoho napadne se vrátit na 
chvíli pod vánoční stromeček svého dětství! 
O vánocích, prosím vás, nevyrušujte. Mu-
sím ještě v rychlosti přečíst knížku o Roburu 
dobyvateli, Pánu Světa, který sešel hanebnou 
smrtí. Při té četbě bych byl nerad vytrhován ze 
světa, kde zlo bylo vždycky trestáno a dobří od-
měňováni, byť i obstarožním a kostrbatým jazy-
kem- Na návrat do života, kde už nevoní vánoční 
jedlička a kde chybí pan Verne, který by srazil 
do propasti samého Robura dobyvatele, je Času. 
dost až po vánocích. jun -

Z i m n í n o c 
J a n V r b a 

Nejiskrxla. hvězdami ve vysoku, nebyla zalita studeným měsíčním světlem, 
třeba ta družice země neměla daleko do úplňku, a proto také zasněžený1 

kraj nepobieskoval šálivým osvětlením a nevzbuzoval namodralými stíny pře-
Ind ně zdání neuvěřitelných dálek« 

Aní přechod ze dne do noci nebyl krásný a zvláštní. Nevzhořel západ 
ohněm, zapadající slunce nenakreslilo žhavou stuhu po lemu obzoru, 
ani stromy nevrhly sede modré stíny na zrůžovělý sníh. 

T o všechno proto, po-
něvadž již po druhé ho-
dině se začala obloha za. 
tahovat a ke čtvrté, kdy 
měl »ápad uspořádati 
predvečerní ohňostroj, 
byla již po celé své roz-
loze - pokryta bělavou 
šedí a snížena tak, jako 
by každou chvíli měla 
začíti hustá chumeleni-
ce. 

N ic takového se však 
nestalo, jenom sníh po-
pelave zmodral, a potom 

.vzduch pomalu houstl 
stínem, který jako by 
vycházel ze země i z 
oblohy. Rostlo to šero 
asi dvě hodiny, ale po-
tom se zarazilo, nepokra-
čovalo a neproměnilo se 
v úplnou tmu. 

Příčinou toho byl mě-
síc, který svítil nad sou-
vislou vrstvou studené 
mlhy mračen tak, že se-
bemenší světelnou skvr-
nou neprozradil místa, 
kde se právě zdržuje. 

I bylo takové matně 
prosvětlené šero, které 
sice prohlubovalo ne-
určitými stíny všechny 
hloubky v krajině, jak 
jsem sel zvolna po hřbe-
tu návrší zasněženými 
poli, ale naproti tomu 
přibližovalo podivně i 
nejvzdáIes£§Š£ s t r á n ě 
hordkýdi pž^ftn. 

Zwl£íszs£ So matné 
poioGssšsšesz .vzbuzova-
lo dsjcss, ž e se celý kraj 
iskaa scsrfcL že se zmen-

šil, že se ze všech stran 
tlačí ke-mriě . . . 

Na svůj rodný kraj 
jsem si zvykati nemusil, 
a nyní, když se v zimní 
noci ke mně tlačí se všech 
stran, cítím, že je vhodná 
chvíle k nejupřímnější 
zpovědi. 

Ano, my jsme spolu 
srostli tak, že jeden bez 
druhého není myslitel-

Přešly v mém životě mě-
síce a léta, kdy jsem 
byl vzdálen, kdy jsem žil 
v krajích, které jsou po-
važovány za mnohem 
krásnější. I na březích 
modrého more jsem 
dvakrát prodlel. Bylo 
tam krásně, nepopírám, 
ale můj rodný kraj mi 
tam prazvláště scházel. 



17. 12. 1956 H L A S D O M O V A 

Lidu bylo v kostele 
dost, ale přeplněn, jako 
0 půlnočních býval, zda-
leka nebyl. Kolem svěc 
na oltářích i kolem lust-
rů vznášely se a plouži-
ly vlny šedých, par, jež 
usazovaly se na stude-
ných stěnách a barvily 
je temněji. 

Před Bedémem. na 
hlavním oltáři mrkalo 
pět červených lampiček 
a ozařovalo papírové 
jesle s obrázky svatých 
rodičů, pastýři, a volkem 
1 oslíkem. Děti u božího 
stolu poulily zraky jen 
k těm pěti, světýlkům. 
Oltář byl v plném lesku, 
na nových svících temně-
ly s e velké tuze-

Oba kněží vyšli ze 
sakristie v pluviálech. 

Všecky oči věřících 
byly k nim obráceny -
vánoční slavnostní nála-
da sklonila se do chrá-
mu. Velká to byla slav-
nost, když i statý farář 
oblékl těžký zlacený 
pluviál s rudými a mod-
rými květy a šel k hlav-
nímu oltáři-

Začaly hodinky;, sta-
rý pán nemoha čisti, se-
děi stranou oltáře, ale 

, kaplan zpíval _a na kůru 
odpovídali. 

Ale když bylo po 
prvém evangeliu a řídí-
cí spustil pastorální pře-
dehru, farář povstal a 
radostně se vším lidem 
vesnickým zpíval: Naro' 
dil se Kristus Pán! Jása-
vě se odrážela stará píseň 
o šedé klenby. 

A když bylo po čtvrté 
sloze, trumpetista. Mrk-
vička začal troubit dva-
náct. 

Mrkvička teď už o fi-
gurálkách netroubíval, 
protože neměl zubů, ale 
tohle dokázal a vzít si 
ťo nedal. 

Všecky hlavy byly 
obráceny na kůr, sám pan 

Vánoce ve Studenci 
K a r e l V. R a i s 

Po jedenácté hodině vyšli knězi na půlnoční, íarář v parádní, hedvábné, 
tmavými květy zdobené klerice, kterou od vikariátního duchovenstva dostal 
k devadesátým narozeninám; řídící odběhl již dříve, aby si na kůru všecko 
připravil. 

Byla hvězdnatá noc bez měsíce, ale čerstvý sníh ji rozšeřív&l. Okénka1 

chalup sotva se závějí mrkala, ale okna chrámová slavně, rudě planula 
do okolí. Lucerny houpaly se po silnici - ba i pod lesem kmitalo se svě-
télko. Tichou nocí hlasy zbožných osadníků daleko se rozléhaly. 

S n ě h u l á k 
Jaroslav Seifert 

Kdyby byl Pánbůh místo hlíny 
r tom prvním známém příběhu 
zrobil -Adama ze sněhu, 
svět určitě byl zcela jiný. 
Když schylovalo by se k jaru, 
slunko by vyšlo nad mrakem 
a nad tím celým zázrakem 
udělalo by silnou čáru. 

V ráji by neslavili krtiny, 
nebylo Kaina, Ábela 
a něžná laňka nesmělá 
napila by se z kaluž iny-

Teď hoch si sněhuláka staví. 
Vsak v nejlepším se ozve hlas, 
maminka volá: Už je čas, 
musíš se učit z dějepravy! 

Už hrozí ruka maminčina. 
" Opuštěn zůstal sněhulák. 

Já jsem jej stavěl také tak. 
A dvojí ráj mi připomíná. 

farář díval se tam s úsmě-
vem. 

Při mši pan. řídící 
hrál pastýřské mezihry 
dud lavé, veselé, při gra-
dúale s celým sborem 
hudebníku a zpěváků 
provedl Vzhůru, bratři 
pastýřové, při offertoriu 
ukolébavku Jezulátku. 
Kukačka se při tom ozva-
la, slavíček i hrdlička, 
trouba pastýřů, zvonky 
i rohy. 

Pan farář seděl s ru-
kama sepjatýma, očka 
hleděla vzhůru k Betlé-
mu a radostný úsměv 
tkvěl mu na rtech. Mod-
lil se za celou kolaturu, 
za všecky své milé, a ně-
kolikrát si v duchu řekl: 
Budu-li tu ještě jeden-
krát . . . 

Světla stále umdleně-
ji planula do parnatého 
šera, v němž černaly se 
skloněné hlavy horských 
obyvatelů.... 

Když pan páter na 
cestě z půlnoční proje-
voval podivení, že řídí-
cí provádí ještě hud-
bu, jaká se v českých 
chrámech už před lety 
o půlnočních dělávala, 
farář poslouchal klidně 
a potom řekl: Poesie, 
bratříčku, poesie! Pan 
řídící také chtíval jinak, 
ale k mým prosbám při 
tomhle zůstal- Zde ne-
ní chrám velkého města 
se .vzdělanými občany, 
ale horský kostelík s 
prostými d u š i č k a m i . 
Těm je tato hudba nej-
blíž! Vyjadřuje jim dě-
tinnou poesii, jíž si obe-

• tkávají radostný děj v 
jeslích betlémských. Pří-
roda raduje se v tom 
s nimi. Dnes jejich oči 
vidí celý svět jinačí -
hvězdy na nebi, ptáčata 
v úkrytu lesním, zvířa-
ta v děrách, i ty němé 
stromy plesají s nimi. 
Vážná hudba církevní, 
byť nám zněla sebe krás-
něji, jim nepoví tolik, 
co ty žežulky, slavíčkové 

a hrdličky, co ta dvanác-
tá vytrubovaná starým 
Mrkvičkou. Celý rok bu-
dou o- tom povídat a 
staří mladí budou se 
zas na to těšit. Je to pro 
ne nejčistší radost, to 
nejkrásnější, co jim sví-
tí do těžkého života. 

O Boží hod hned po 
ranní bylo na faře živo. 
Staří, mladí přišli, aby 
viděli Betlém, dílo pana 
pátera. Vejpalka také 
musel s jemnostpánem 
nahoru, a když vesničtí, 
tou krásou zrovna omá-
mení, upjatě hleděli 
vzhůru, kde se po pě-
šinkách mezi skalami, 
křovinami a stromy po-
hybovali pastýři, tetky 
s nůšemi, strejcové se 
štědrovnicemi, řada o ve-

ček i krav, tři králové, 
Kašpar, Melichar i s,tím 
černým vzadu a s dru-
žinou sluhů a velbloudů, 
dětí s košíčky a s mísa-
mi ovoce: starý duchov-
ní zářil tichou blažeností. 

Před jeslemi ve skálí, 
nad níž ve výši stála 
hvězda kometa a vzná-
šel se anděl barevných 
křídel, se každá skupina 
drobných lidiček zasta-
vila, někteří se i poklo-
nili a zase táhli dál. 

Farář chodil potom 
mezi dětmi, hladil a 
smál se: To je krása, 
viďte děti, podívejme 
se na to zblízka, aby-
chom viděli, kdo všecko 
k Ježíškovi putuje; a na 
něj se také podívejte, 
jak leží na slámě, a oslík 

s volkem jak jej zahří-
vají, aby mu nebylo zi-
ma, chudáčkovi. 

Nežli odešel, řekl 
kaplanovi: tak, prosím, 

pane bratře, ještě jed-
nou to těm dětem spusť-
te, aby viděly všecko 
venkoncem! 

Z románu Západ. 

MOZART V ZASNĚŽENÉ PRAZE 
K a r e l K o v a l 

Postilion již zase nasadil trubku a vůz projíždí Novou branou do Prahy. 
Lidé se veselé dívají na troubícího postiliona, vůz uhání Hybernskou ulicí, 
vjíždí do Prašný brány a jede Celetnou ulicí, všude živo a veselo jako 
o masopustě... 

Při vjezdu na Staroměstský rynk se před nimi rozvinul tak pestrý 
obraz před orlojem, že se také vyklonili a hleděli vzhůru k okénku, jako 
všichni lidé dole stojící, a v tom letu zachytili už jenom dvanáctou hodinu. 

A hned nato zaduně-
ly temné tóny zvuků z 
týnských věží a prová-
zely je velebným hlaho-
lem úzkou Jezovitskou 
ulicí, v níž se vozy jen--
jen míhaly. 

Po chodnících hustě 
namačkáno lidí, hledí-
cích na troubícího posti-
liona. U Klementina zpo-
malovali jízdu, bylo tu 
nashromážděno p ř í l i š 
mnoho povozů, a tak na 
Křížovnickém plácku mu-
seli postát. 

Mozart se vyklonil z 
okna a spatřil nádherný 
obraz. Stáli na překrás-
ném náměstíčku, před 
nimi se týčila mohutná 
Staroměstská věž a za 
ní ve výši jako sen se 

vznášely Hradčany. Pra-
ha, matka českých měst, 
zahalena ve svém maje-
státu, jiskřivě bílým plás-
tem, zářila v poledním 
slunci. 

"Tak to je Mysliveč-
kovo stověžaté město," 
říkal si v duchu Mozart, 
"o němž mi vyprávěl v 
Itálii vždy se zářícíma 
očima, jako by je viděl 
před sebou . . . " 

Vozy se dávaly opět 
do pohybu. Projíždějí 
gotickou branou, % jak 
vyjeli na Kamenný most, 
chytl Mozart svou ženu 
za ruce a zvolal: "Kons-
tance." 

Ona současně vydech-
la: Amadé." A Hof er 

rovněž zašeptal: "Ama-
dé." 

Byla to bílá pohádka, 
kterou projížděli vzhůru 
k Hradu.. Úžasný pohled 
na bílé věže v mlhavém 
závoji třpytném a jiskři-
vém a proti nim vystu-
pují po stranách mostu 
mohutné postavy soch 
zkamenělých věků. 

Hle, kříž se zlatým 
Kristem a nad ním heb-
rejský nápis, a tu se k 
nim sklání nějaký světec, 
podávající poutníkům 
srdce ¿ta dlani, a pod 
ním Mozart spatřil har-
feníka pokulhávajícího s 
harfou na zádech, už je 
za nimi, a hle„ tu ten 
obrovský Jurek, na nějž 
právě ukazuje kočí bi-

čem, jeho dlouhatánské 
kníry jsou pokryty sně-
hem a připomínají Ama-
deovi postavu z pohádek 
Tisíce a jedné noci. 

Rolničky vyzvánějí do 
té andělské jízdy po Ka-
menném mostě, už se při-
bližují k malostranským 
věžím a již vjíždějí do 
Mostecké ulice a kočí 
zase rýsuje bičem ohrom-
nou zelenou čepici koste-
la sv> Mikuláše, k ně-
muž vůz směřuje. Již 
projíždějí na Vlašské ná-
městí a vidí v tom letu 
veliké hemžení lidu v 
poledním chvatu a sho-
nu ža velebného zvonění 
zvonů všečh chrámů sto-
věžaté Prahy. 

Mozart ještě zahlédl 
po pravé straně v čele 
domů • obraz Nanebe 
vstoupení Panny Marie 
a již zahýbají k poště, k 
rohovému domu s haa-
nolovitým arkýřem, Vj«r 
se vůz zastavuje a pesd-
lion hlásí: "Jsme na 
místě." 

- 9 -



-10- H L A S D O M O V A 17. 12, 1956 

A M E R I C K Ý V Ý L E T 
Zpráva z cesty kolem světa 

V New Yorku jsem se seznámil zajímavým způ-
sobem s pěkným děvčetem z Portorica. Seděl jsem 
na Wall Street na schodišti U.S. Treasury Building 
vedle sochy G. Washiňgtona, který právě v tom 
místě kdysi přísahal na ústavu, když nastupoval 
presidentský úřad. Měl jsem ¿a sebou dobrých 
40 km a byl jsem podle toho unaven. Prohlížel 
jsem si mapu, ale přitom jsem pozoroval mladé 
děvče, které mne už asi třikrát obešlo a stále se 
dívalo směrem ke mně. Mužská ješitnost se ve mně 
probudila. Přece se j í nemůže starý kamenný 
Washington tak líbit! Usmál jsem se na ni povzbu-
divě a ona ke mně přistoupila a ptala se, jestli 
také hledám tisíc dolarů. Pochopitelně jsem projevil 
zájem, ačkoliv mi vůbec nebylo jasné, oč běží. 
Vysvětlila mi, že ráno slyšela v rozhlase hlasatele, 
který tvrdil, že na jedné soše v Manhattanu je 
uschováno tisíc dolarů v hotovosti a že se jejich 
majitelem stane ten, kdo je najde. Byla, chudinka, 
ušlapaná jako já. Měla už za sebou padesát soch 
a zbýval ještě nějaký tisíc. Tož jsme si sochu dobře 
prohlédli, vylezl jsem Jiřímu až na ramena, abych 
se mu podíval do klobouku, ale nic tam nebylo. 
Nabídl jsem galantě svou' pomoc v dalším hledání. 
Prohlédli jsme několik dalších soch, ale bez úspě-
chu. Byla z toho však známost. Zbývající dny v 
New Yorku jsme si spolu prohlédli parky podél 
Hudson River, pozorovali život v přístave a navští-
vil i "Queen Mary" i "United States". 

* * 

Z New Yorku vedla moje cesta přes Philadelphii 
do Washingtonu, kde jsem se zdržel týden. Podle 
průvodce je to nejdůležitější hlavní město na svě-
tě,- a také prý nejhezčí hlavní město na světě, s 
čímž nesouhlasím. Podobně jako New York má 
Washington tu nevýhodu, že je na úplné rovině 
a v .okolí nejsou žádné přírodní krásy. Lidská ruka 
zde však udělala divy, takže město samo je velmi 
hezké. Jsou zde krásné státní budovy, veliké parky 
po celém městě, široké ulice, sochy a památníky. * * 

Sídlo amerického presidenta je celkem skromné. 
Kdekterý jiný president nebo král má palác, do kte-
rého by se Bílý dům několikrát vešel. V Anglii 
jsem viděl desítky lépe zařízených a větších zámků. 
- Capitol naproti tomu je mohutná a překrásná 
stavba, pěkně umístěná ve velikém parku. 

Vůbec nelituji dne, který jsem ztrávil v knihovně 
amerického kongresu. To je zas jedno americké 
"nej-" -největší a nejúplnější knihovna na světě. 
Viděl jsem zde řadu českých knih, o kterých jsem 
neměl ani tušení, že existují, a také několik dřevo-
rytů z Československa. Je tam také první Gutten-
bergova. bible, ale mne více zajímalo poslední číslo 
"Hlasu domova", které jsem si tam přečetl. * * 

Na svůj krátký pobyt ve Washingtonu mám velmi 
pěkné vzpomínky. Ochotně se mne ujala krajanka, 
která mne předtím vůbec neznala. Žila několik let v 
Austrálii, takže jsme si měli o čem povídat. Také 
jsem trochu znal jejího manžela, který za války 
padl v Anglii jako letec. Ve stejném domě žila i 
Australanká a další dvě velmi příjemné a inteli-
gentní krajanky. Říkaly mi, že ve Washingtonu je 
desetkrát tolik žen co mužů a že je to ráj pro muže. 
Možná, že to bylo trochu přehnané, ale všude jsem 
viděl žen dost a dost. V tramvajích se po mně ženy 
ohlížely, což je také dost neobvyklé. 

* * 
Z Washingtonu jsem si to namířil přes státy Ma-

ryland, Virginii, Pennsylvanii do Buffalo na .břehu 
jezera Erie. Po prohlídce města jsem navštívil pev-
nost Fort Erie na kanadské straně, která měla 
pohnutou histolii. Zde byla v r. 1814 vybojována 
poslední bitva^mezi Kanadou a USA. Odtud jsem 
šel podél řeky Niagara až k Niagarským vodopá-
dům. Ubytoval jsem se na kanadské straně, kde je 
lepší hotel a levnější strava. Také břeh je na ka-
nadské straně mnohem lépe upravený, jsou tam1 

krásné parky, promenády a krásnější pohled na 
vodopády. Nejkrásnější pohled na vodopády je v 
noci, kdy i sou s kanadského břehu osvětleny 24 
ohromnými reflektory o celkové síle 55 milionů 
svíček. Barvy se stále střídají. 

Asi 3 km po proudu od vodopádů řeka prudce 
zahýbá a tvoří jeden z největších vírů na světě. 
To opravdu stojí za podívanou^ Přímo nad touto 
nebezpečně kroužící vodou, jen několik stop od hla-
diny, projíždí na ocelových lanech zavěšený špa-
nělský koš s turisty, kteří mají dobré nervy. L.B. 

Walter Bedell Smith: Šest velkých 

rozhodnutí generála Eisenhowera EISENHOWER -
V O J Á K NEBO VOJEVŮDCE ? 

Generál Walter Bedell Smith byl za druhé světové války náčelníkem 
Eisenhowerova štábu. Byl tedy jedním z Eisenhowerových nejbližších." 
spolupracovníků. Generál Bedell Smith vydal ted' ve švýcarském Bernu 
překlad knihy, která nese titul: "Šest velkých rozhodnutí1 generála Eisen-
howera". Tato kniha ještě není na australském knižním trhu. 

E is e n h o w e r 
n y n í 

voják, politik, president 

Zaznamenáme nejprve 
šest velikých, rozhodnu-
tí, které musil Eisenho-
wer jako vrchní velitel 
spojeneckých armád uči-
nit, aby vyhrál válku 
na západní frontě. 

Povel k invas i 

Nejdúležitější, a pro 
Eisenhowera jistě nej-
těžší, rozhodnutí bylo 
dát povel k invasi ve 
správný okamžik. Mo-
hutná anglo - americká 
armáda čekala v brit-
ských přístavech, nalo-
ďování bylo jíž dvakrát 
odloženo. Přes nepříliš 
p ř í z n i v é povětrnostní 
předpovědi se však Ei-
senhower rozhoduje jas-
ně: "Jdeme ! " • Bedell 
Smith tu dává svému .ve-
liteli a druhu ve zbrani, 
což jeho jest. Eisenho-
wer je pro Smitha v 
oněch dnech osamělá a 
tragická postava: jeho je 
rozhodnutí a jemu je nést, 
následky. Bedell Smith 

pak líčí jak došlo k dru-
hému velkému rozhodnu-

obrátit americké pancé-
řové špice, které vyra-
zily od pobřeží La Man-
che na východ a dosáhly 
prostoru u Le Mans, se-
verním směrem, aby by-
la zničena 7. německá 
armáda. Kritik německé-
ho časopisu Sueddeut-
sche Zeitung nazývá - to-
to rozhodnutí "úlohou 
pro praporčíka", ne pro 
vojevůdce. 

Vánoce v Ardennách 

Třetí velké rohodnutí 
musilo být učiněno o 
osudných vánocích ro-
ku 1944 během poslední 
německé ofensivy v Ar-
dennách- Rundstettovy 
armády se hrnuly do 
Belgie, když Eisenhower 
rozhodl nevrhat sílu 
operačních záloh proti 
jejímu hrotu, který smě-
řoval proti Antverpám, 
ale proti dlouhým a zra-
nitelným bokům postu-
pujících německých ko-
lon. Jeho rozhodnutí 
bylo správné. Postup ně-
meckých divisí se- zpo-
malil, jejich přísunové 
spoje byly přeťaty. Ně-
mecká ofensiva se zhrou-
tila. 

Osudná rozhodnutí 

Poslední tři velká roz-
hodnutí jsou vlastně tři 
v jednom. Bedell Smith 
je třídí takto: 

1. nepostupovat na Ber-
lín, ale zajistit v plné ší-
ři východní břeh Rýna, 

2. vyhlazení sárské "kap-
sy", 

3. rozhodnutí pronásle-
dovat poraženého nepří-
tele až do jeho "alpské 
pevnosti". 

Vojenské důvody 

M y z Československa 
víme, že tato tři rozhod-
nutí byla osudná a roz-
hodující pro osud střed-
ní, i když ne východní 
Evropy. Je zbytečné, 
abychom o tom ztráceli 
jen slovo. Po přečtení 
knihy Bedella Smitha 
však víme, kde bylo o 
našem osudu rozhodnuto 
s definitivní platností. 
Nestalo se tak u diplo-
matického stolu v Jaltě. 
Náš osud v poválečné. 
Evropě byl rozhodnut 
vrchním velitelem anglo-
amerického expedičního 
sboru v Evropě, který 
je dnes presidentem Spo-
jených států. Americké; 
divise, které ve dnech 
pražského povstání zahá-
lely u Rokycan, nebyly 
ani tak zastaveny protes-
ty sovětského vrchního 
velení, ale daleko spíš 
předběžným rozhodnu-
tím generála Eisenhowe-
ra, že hlavním cílem vo-
jenských opěrací je zni-
čení zbytků vojenské 
moci Třetí říše, které by 
se snad mohly opevnit 
v "alpské redutě". 

Politické důsledky 

Je velmi snadné kriti-
so.vat rozhodnutí, která 
musila být učiněna před 
víc jak deseti- lety. Podle 
vojenského měřítka by-
lo nepochybně správné, 
že se . jak ' Eisenhower, 
tak tehdejší ministr ná-
rodní obrany Marshall 
shodli na tom, že útok" 
na Berlín by si vyžádál 
další milion obětí v řa-
dách spojeneckých ar-
mád. Vojensky stejně 
ospravedlnitelné b y l o 
rozhodnutí vpustit" Ru-. 
d"ou armádu do Číny. 
Dnes teprve sklízíme po-
litické důsledky vojen-
ských rozhodnutí, da- • 
ných před víc jak deseti 
lety. 

Voják nebo vojevůdce? 

V e světle svědectví1 

Waltera Bedella Smitha 
stojí dnes generál Eisen-
hower jako rytíř bez 
bázně a hany. Právem se 
mu dostává poct, jakých 
si zaslouží voják svého 
lidu. 

A l e právem se každé-
mu čtenáři knihy "Šest 
velkých rozhodnutí ge-
nerála Eisenhowera" bu-
de vkrádat v myšlenky 
pochybnost, je-li presi-
dent Eisenhower spoko-
jen s výkonem, který 
podal voják Eisenhower. 
Vo ják Eisenhower, kte-
rý jen o chlup minul 
příležitost stát se také 
vojevůdcem. 

A . S., Curych 

Provádíme veškeré práce optické 
přesné, rychle a za levné ceny 

6. poschodí 

49 Elizabeth St., 

(roh Flinders Lané) 

Melbourne - City 

Telefon MB 4207 

Přijímáme objed-

návky také poštou O p t i c a l Service 

M l á d í 1 9 5 6 
Helga Schubertová 

V sukénkách z granátů 

holčičky polobosé 

Namísto aby se brouzdaly v rose 

tepají krvavou dlažbu v bojovném stacCatu 

Pěkná hra batolátek 

před pancéřovými vraky 

Hra j í si na vojáky 

u voskových rukou zastřelených matek 

Nad zbořenými byty 
blikají matně ohořelé svíce 
Skelnýma očima shlížeje do ulice 
boj vede ukřižovaný na vratech university . 


